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(8 .) Megint egy lépés azon  az ufón, 
am elyen 7' rányi Ignác tiszteletrem éltó ki
tartással, energiával és okossággal halad  a 
m agyar társadalom politika legnagyobb kérdé
sének, a  m ezei m unkáskérdésnek m egoldása 
felé. A m agyar parasztság m egm entésének 
kérdése ez, s egyúttal a m agyar faj konzer
válásának kérdése. Az alföldi földm unkások 
helyzetének, a m ezei proletárság exisztenciá- 
jának  biztosítása ilyenform án nem csak szo
ciálpolitikai, nem csak hum anisztikus, hanem  
nem zeti cél is.

Helyes államférfim érzékkel fölismerte 
ezt Darányi m indjárt korm ányralépése után, 
és korm ányzásának legszebb alkotásai m in
denkor azok m aradnak, am elyekkel a m ező
gazdasági legkisebb exisztenciáknak, a  mezei 
m unkásoknak és gazdasági cselédeknek a 
sorsát javította . Ezeknek az alkotásoknak közös 
vonásuk bölcs em berszeretet és politikai 
éleslátás mellett az eredeti m agyar voltuk, 
az, hogy semmiféle külföldi törvényt nem 
utánoznak , hanem  úgyszólván a m agyar 
földből nőttek k i; tisztára a  mi speciális vi
szonyainkhoz alkalmazkodnak. Magyar a  lel
kűk ezeknek a törvényeknek és igy m eg
találják könnyen az u ta t a m agyar nép 
leikéhez.

Ilyen szinm agvar törvénynek készül az 
is, am elynek a tervezete m ost került nyil
ván o sság ra: az  „Országos Gazdasági M un
kás- és Cseléd- S egélypénztir“-ról alkotandó 
törvény. Régi, nehéz problém ája a  m unkás
védelem m el foglalkozó törvényhozásnak m in 
denütt a m unkás betegsegités intézm ényének a 
mezei m unkásokra való kiterjesztése. Ném etor
szágban, az állami m unkásvédelem  klasszikus
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— Persze. Azért voltam bátor . . .  Én éppen 
azt állítom, hogy elsőrangú költők.

— Az Istenért; hát miért nem beszélnek 
már másról is? Ebben a társaságban van egy 
ember, aki nemrégiben nagyon sok pénzt veszí
tett a rozs üzletén. Nos oz nagy csapás, igen 
nagy. És az az ember nem roskad össze a vesz
teség súlya alatt s most njabb kivitelt kezd. 
Tudom, az alkalmazottai mondták, hogy azon 
fáradozik, hogy egy külföldi hajógyárt kátrány
nyal lásson el. És erről az emberről nem is bc- 
Bzélnok.

— Oh én megengedem, hogy nem igen ér
tek a kereskedelemhez, — de . . .

— Nem az a baj, hogy nem ért, hanem 
az, hogy semmi szimpátiát nem érez iránta. 
Annyi rangbeli költő vau itt, itt van ujen, itt 
van Paulsberg os itt van Irgens, hogy no is 
említsek többet, . . .  Ez Norvégia ifjúsága. Oly
kor találkozom velük az utcákon, úgy elsuhan
nak mellettem, mint ahogy igazi költőknok el 
kell suhanniok az olyan egyszerű ember mellett, 
mint aminő én vagyok. Duzzadnak az uj esz
méktől, illatosak a kölni víztől, szóval tökélete
sek. Ha idejönnek a Grandeba, minden ember 
elhallgat, pszt! csend! A költők beszélnek! Mi
kor hazamennok, bizonyosan akkor is igy van a 
dolog: csönd! A költők dolgoznak! Az emberek 
már messziről megsűvogolik őket s az újságok 
abban a helyzetben vannak, hogy a nemzőinek

hazájában  hosszas habozás u tán  is félve nyú l
tak hozzá, mig végre Poroszország m egcsinálta 
a kötelező m unkásbiztositást a  m ezőgazda
sági alkalm azottakra nézve is, az ipari m un- 
kásbetegsegités sablonjai szerint. Az eddigi 
eredm ények nem  nagyon biztatnak azzal, 
hogy ez az intézm ény bevált. Ami term észe
tes is, m ert az agrárm unkások dolgát nem  
lehet az ipari m unkásoknál használt kap ta
fára huzni. Még N ém etországban sem . Annál 
kevésbé lehetett erre gondolni m inálunk. Ná
lunk először is az ipari m unkások betegse- 
gitö in tézm énye sem  vált be annyira, hogy 
Hegedűs Sándor kereskedelem ügyi m iniszter, 
nagyon helyesen, egyik legsürgősebb felada
tának  jelölte meg a segitöpénztárak reform 
já t, am ely éppen m ost előkészítés a la tt van. 
Azután m eg a mi mezei m unkásviszonyaink 
m erőben különböznek m inden m ás ország 
hasonló v iszo n y aitó l; a m agyar agrárszocia
lizm us speciális m agyar betegség, amely spe
ciális m agyar teráp iá t igényel.

A gyógyításnak ezt a  m agyar m ódját 
szerencsésen találja  el ez a  m ostani tervezet 
is. Nem kötelezöleg, hanem  fakultatív m ódon 
tervezi az országos segitöpénztár létesítését, 
am ely nem  lesz sem állami, sem  községi, 
hanem  országos jellegű, az állam  és a  föld- 
birtokosok hozzájárulásából, s a  m unkások 
heti húsz  filléres befizetéseiből fenn tarto tt 
intézm ény. Tagja lehet m inden m ezei m unkás, 
gazdasági cseléd, aki hajlandó  és képes heti 
busz  Iliiért fizetni, sőt valam ennyire még 
azokról is gondoskodik, akiknek ez a  heti 
busz fillér is sok. Ezzel a csekély befizetéssel 
szem ben az in tézm ény biztosítja a  m unkáso
kat m indenféle baleset, betegség, öregség, rok
kantság esetére és haláluk u tán  gondoskodik a 
há tram aradott családtagok szűkös m egélhe
téséről is. Persze, ez a  húsz  fillér nem  lesz

tudtára adhatják: Paulsberg költő ur, Hönetosba 
meg kirándulásra. Szóval. . . .

Gregersen már nem birta tovább, hisz 
ő maga irta a hönetosi kirándulásról szóló hirt. 
Kiabált.

— No maga pompásan tud szemtelenkedni. 
Mintha nem is tudna egyebet.

— Nőin értem, hogy hogyan tud valaki igy 
feldühödni — mondta Milde. Paulsberg is mondta, 
hogy hallgassuk türelemmol.

Szünet.
— Szóval az ifjú költők iránt mindenki meg

teszi a kötelességét. Most csak az a kérdés, hogy 
az ifjú költők meeérdemlik-c ezt a nagy tisztele
tet. Nem tudom. Elvégre én nem ismerem vala
mennyit s lehetséges, hogy a jobbakat nem is
merem. Hát van-o általában valaki, aki a többit 
árnyékba helyezi? Vagy mindegyik csak eszkimó 
költész? Lo akarok számolni...

— Mondja csak atyafi — kezdto Gregerson.
— Mondom, m indjárt... Számoljunk. Öjon 

logutolsó költeménye kivételével majdnem vala
mennyit ismerem. Azt tartom, hogy valamennyi 
költemény egyformán jé, de egyik som jobb.

— Nagyon szomorú volna, ha igaza volna — 
mondta az ügyvéd.

— Szomorú, naeyon szomorú.
— Es nem lőhet rajta segitoni.
— Nem, nem, nagyon helyes.
— Nem, nem, nagyon helyes. Do nem sza

bad elfelednünk, hogy valamikor jogunk volt 
hozzá, hogy büszkén és nncy hangon beszéljünk, 
íróink nem olyan tehetségek, akiknek müvoit 
olvasni kell, nemcsak lobogo tüzoszlopok, úttörők 
— lefordítják őket német nyolvro. Ezt addig le- 
hot folytatni, amíg végro rájönnek az emberek, 
de ha nagyobb értéket tulajdonítunk nekik, abbéi 
nagy baj lehet. Az ifjúság azt hiszi, hogy ő vo- 
zet, selyemben kérkedik, könyveket gyárt és a 
világot a Grandeból szemléli. E közben az ország 
politikai konfliktusokba keveredik és az újságok

a föjövedelm e a  pénztárnak , m ert első sor
ban  az  állam  és a  birtokosok hozzájárulása  
fogja fenntartani. A húsz fillérek csak cse
kély részét fedezik m ajd az előrelátható kiadá
soknak, de helyes mégis, hogy csak ennyit 
és hogy éppen ennyit kívánnak a  m unkások
tól a  sok m indenféle kedvezm ény fejében. 
Mert ez a  húsz  fillér típussá  lett. Ezzel sar- 
colják m ost a népboldogitók a h iszékeny fa
lusi népet a  adnak érette  neki m aszlagot, 
am elytől elbódul. Az uj intézm ény, ha  
a tervezet m egvalósul, nyugodt jövőt biztosit 
m ajd a húsz  fillérekért és egyúttal ellen
m érge lesz a  m aszlagnak is, amely ekként 
lassan-lassan  ki fog pusztulni.

Csak a  legelső sorban  érdekelt gazda
társadalom ban legyen elég önzetlenség a 
m egvalósításra és elég okosság annak  a  be
látására, hogy ez az önzetlenség m eghozza a 
m aga dús jövedelm ét. A birtokosnak a  m aga 
hozzájáru lása  még inkább m egtérül, m int a 
m unkásnak az ö heti húsz  fillérje. Erre az 
igazságra könnyen rá jöhet a  józan  belátás.

Hegedűs Sándor túl a Dunán.
— Távirati tudósítás. —

S z o m b a th e ly ,  április 29.
Hegedűs Sándor kereskedelmi miniszter fárad- 

hallan kitartással folytatja tanulmányutját az ország 
különböző vidékein létező ipari és kereskedelmi vi
szonyok megismerése céljából. A mai és holnapi 
napot a Dunántúl meglátogatásának szentelte, hogy 
megszemlélje a Rába vizi erejének felhasználásával 
létesített ikervári villamos telepet és az e telep által 
táplált különböző müveket. A miniszter tegnap este 
10 órakor indult el Budapestről, Ludtigh Gyula, a 

gyár Államvasutak elnökigazgatója, Banovits Ka- 
jetán miniszteri tanácsos, Vértessy Kálmán osztály
tanácsos és Holtán Sándor miniszteri titkár kíséreté-

kiabálnak, do a storthing, az hazamegy. — Nos, 
mi van ebben ? mondja az ifjúság — azért min
den éppen olyan rendben van, mint volt azelőtt. 
Hát ninesenek-e úttörőink?

Végro Gregersen is megszólalt:
— Mondja csak atyafi, hogy is hívják magát 

— nem gondolja maga, hogy nagyon furcsa sze
repre vállalkozott mostanában ? Maga nagyon naiv 
lélek. Ide betoppan közénk, az Isten jobban tudja, 
hogy miféle faluból érkezett, s azt hiszi, hogy 
az egész város a maga eszét bámulja, mikor 
beszél s azt hiszi, hogy az csupa uj dolog, amit 
beszél. Pedig nem más a beszéde, mint az 
autodidakták fecsegése . . .

Erről eszembo jut egy történet, amely min
dig oszombo jut, valahányszor magát látom. 
Tudja, a Vilijéről van szó bonno, arról a Vinjé- 
ről, aki szintén autodidakta volt. Egyszer oz az 
omber meglátta, hogy a felvágott krumplin egy 
gyűrű képződött. Falusi létére, bizonyosan fogja 
tudni, hogy tavasz táján rendesen violaszinü ábra 
szokott keletkozni a burgonyában. Vinjét annyira 
meglepte ez a gyűrű, hogy menten nekiült és 
egész könyvöt, értekezést irt róla. Aztán elvitto 
Fearnleynek ezt a könyvöt, megkérte, hogy ol
vassa el, mert ez aztán a találmány. Hogy ez 
igon szép, mondta Fearnley, megoldotta a felada
tot. De meg kell vallanom, hogy ön előtt már 
egy pár évvel tudták a dolgot, még pedig oly
képpen. hogy a régi egyiptomiak beszélgettek 
már róla . . . Kétozor éve lehet mindösszo . . . 
Kétezer, haha 1 Mindig erre a történetre gondo
lok, valahányszor magával vagyok. Nem tehetek 
róla, no vegye rossz néven.

Szünet.
— Nem, nem veszem rossz néven — felelt 

Koldevin. — De ha jól megértettem, hát egy vé
leményen vagyunk. Ön ugyanis ugyanazt tudja, 
amit én mondok és én tudok.

(Folytatása követkesik.)

Lapunk mai száma nyolc oldal.
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b en . A vonat, am elyet Kováéi L ajos üzletvezető ki
s é r t  Győriír, reggeli öt ó rakor érkezett Sárvám , 
ahonnan hét ó rak o r az iparvácányon  a cukor
g yárba  vitte a m inisztert és kíséretét.

Hatvány Deutsch Béla terített asztallal várta 
vendégeit, akik a villósreggeli u ’án megtekintették a 
cukorgyára t, majd nyolc órára  visszatértek a sárvári 
pályaudvarra. Ott a m iniszter fogadására Reiszig főis
pán vezetése alatt nagy küldöttség je len t m eg, amely 
le lkesen üdvözölte. A fogadására m egjelent közönség 
soraiban  ott voltak az ikervári elektrom os müvek 
részvény tá rs iságának  francia és belga részvényesei 
is. Reiszig főispán lelkes beszédben üdvözölte a mi
n isztert, m ire Hegedűs m iniszter elismerő szavakkal 
s különösen meleg rokonszenvvel em lékezett meg 

Vasvárm egye gazdasági és kulturális előrehaladásáról 
é3 örömét fejezte ki a fölött, hogy ezen haladás 
egyik kiváló bizonyítékát, az ikervári elektromos 
m üveket megtekintheti.

Lelkes éljenzés követte e szavakat, miro a 
m iniszter hosszú kocsisor kíséretében Ike rv á rra  haj
tatott, ahol a község határán  az egész lakosság élén 
Bardo^sy p lébános ü vözölto. Innen kocsin folytatta 
ú tját a m iniszter a villamos müvek m egtekintésére. 
A R ába-duzzasztónál állapodott meg először a társa
ság , hogy m egszemlélje a hatalm as müvet, amely a 
R ába folyóból egy  m esterséges csatornába 22 köb
m éter vizet terel el m ásodpercenként.

A csatorna 5 kilom éter utat téve meg, 8 m éter 
m agr.ssigból esik le, roppant erejével 5 turb inát hajt, 
amelyek dvnam o-géppel kapcsolatba hozva két vár
m egye területet lat ak el villamos erővel. Az előállí
tott villamos aram  2000 lóerőt képvisel és 150 kilo
m éter távolságra vezettetik el. ílarom  turbina már 
1 ■‘07 eleje óta van m űködésben és 05 kilométer 
hosszú vezeték segítségével a 80 kilom éter tá 
volságban levő Szom bathely városát látja el vi lamos 
áram m al. E vezeték lát a el Szom bathely városát vi
lágítással, ez hn t a a városi villamos vasutat, ez 
szolgáltat a a szükséges bajtó-erót az ottani kol- 
baszgyarnak , kielégíti S árvar világítási szükségletét, 
az E.ia-malom m űködésére a szükséges erőt szol
gáltatja  és végül Ikervar világítására, vízvezeték haj- 
t.isára, villam os cseplés és szántás e lősegítésére szol
gái ; az újabban létesített ké t turbina a l ‘0 km. 
hosszú soproni vezetés segítségévéi a 65 km. távol
ságban levő Sopron varos világítására és az ottani uj 
villamos vasul hajtására szolgahatja a villamos erőt, és 
egyéb m üveket is táplál. E  nagyszerű  i ü nemcsak 
M agyarországon paratlan. hanem egész Európában 
példa nélküli, hogy a villamos áramot • 5 kiiom eternyiro 
elvezessék. A m iniszter több mint egy óra hosszal 
időzött a turbina-házban, élénk trdeglódessol hall
gatva dr. Edéim ann tieöó es G ottbaru Benő igazga
tók m agyarázatait, majd melegen gratulált gró l 
Batthyány La tsn ak . mint akinek a mii létrehozásabau 
í.z oroszlánrészé volt.

A m iniszter a z u á n  visszatért az ikervári grófi 
kastélyba, ahol kísérőivel együtt g ró l B attnyány ialta 
vendégül dé eunerre. Ebéd után m egtekintette a mi
niszter a péteríai m ajorban a villamos cséplőgép mű
ködését, Sárváron a  villamos erőre berendezett Eila- 
malmot és Sárvárró l tovább utazott Szom bathely leié, 
ahová egy akkum ulátoros kocsi vitte.

D élutáni négy óra után robogott bo a minisz
ter vonata a földiszitett szombathelyi pályaudvarra, 
anol az egybegvült közönség za os éijenxéssel fogadta 
a m inisztert. A város nevében Étien Gyű.a polgárm ester 
lelkes beszéddel üdvözölte, m ire a m iniszter ki szünetet 
m ondva elismenéssol emlékezett meg Szombathely 
város kulturális előrehaladottságáról. Ezután kísére
tével együtt villam os kocsin végig ment a díszesen 
lellobogózott városon a közönség éljenzéseitől ki
sérve. A m iniszter m egtekintette a villamos közpon
tot. majd a főispánnal levő szállására ha atott, ahol ■ 
esti ti ó rakor a küldöttségek tisztelgését logad'.a.

E s te  8 órakor gróf Batthyány Lajos a minisz- j 
té r tiszteletére a S .baria-száilóban löü  terítékű  va- • 
csorát adott, amelyen a megye és a varos intelligen
c iá ja  teljes szám ban jelent m eg. Az első lelköszöu- 
tőt gról Batthyány La os mondta a k irályra, majd a 
m inisztert köszöntötte föl lelkes szavakban.

Bezerédj István megyei lő egyző Éhen Gyula 
polgárm ester és dr. Engel Sámuel szintén a mi
n is z te r t  koszi n őtték fel lelkes szavakban m ire, az 
cag jsz a b ású  beszédet mondott.

Miután k z ne et m ndott a lelkes fogadta
tásért. rám utatott nz ikervári villamfe iesztő telepre.

Mi m agyarok — úgymond — most m ar r.boan a 
szerencsós ne vzetben vagyunk, hogy megcáfoljuk 
ezl a ..f*** közm ondás’, hogy ex  o n e n te  iux. Nem 
onnan jön nekünk a világosság, ne-tünk Ikervárró l 
jön az. És pediglen sa atsagos do og, a vi agossag

jatól jő hozzánk, meg sa á lságosa1 b. hogy a varo
sokból ó t s  i. cg kü .‘-i ősi ö ,, nogy nem csak v ,a- 
gossagot áraszt, haeem m otorikus ex ö tig  ad. Nekünk 
pedig. Magyar országiján, ne uetl egyeb, csak 
ez a keltó : világos* <> / e mo ao  érj'. iZ . 3 telsz s.) 
Mert van nekünk ó jóx.ui e?-zunK <-s v .n bennünk 
ea-g anyag, hogy utágozui tud unk es csak m eg keli 
bennünket indítani, hogy vnagitbunk. Gról Batthyány 
Lajos egy nagy vidékén vállalkozóit erre . I.zétt ha 
lát érdemel. De az o notonkus ereje es az ő világító 
ereje ott m aradt volna azokban az akkum uláto rok

bán, ha nem lett volna recepcióra alkalmas nnysg- 
És ez volt Vas várm egyo és Szom bathely város. Ez 
bizonyítja azt, hogy itt a szerencsés véletlen össze
hozta azt. aki tud kezdem ényezni és azt, aki n kez
dem ényezést fel tudja fogni és el tudja fo g a d n i: 
mert hisz nálunk M agyarországon megint az a baj, 
hogv c=ak kezdeményező van elég. De Batthyány 
gróf példáia biztató arra , hogy ez az erény — mert 
ez erénv különb, mint bárm inő hazafias erény, m ert 
ez többet használ az országnak bármely hazafias 
erénynél, — ha ez az erény elterjedt az országban, 
annak felvirágzásában kételkodui nem lehet és nem 
szabad.

Engem, úgymond, ebben az esetben különösen 
jelenlegi hivatalos m inőségemben érdekel a dolog, 
m ert én kereskedelm i és iparm iniszter vagyok. (E lénk 
éljenzés.)

Nekem soha eszembe nem jutott, hogy minisz
ter legyek és ha Széli Kálm án m iniszterelnök n in
csen a világon, valószínűleg sohasem is lettem volna 
az. Azt is megmondom : miért. Mert én soha életem
ben stréber nem voltam. En soha ezt a szájam on ki 
nem mondtam, hogy nem akarok m iniszter lenni, 
mert akik m iniszterek akarnak  lenni, azok azt m ond
jak, hogy nem akarnak azok lenni. Engem a doiog 
azért érdekel, m ert ha eltaláljuk azt, hogy M agyar- 
országon a szunnyadó erőket m iképp viílanyozzuk 
fel elektricitassal, a lusta, tunva tehetségeket m iképp 
tudjuk motorikus erőkkel m ozgásba hozni, m eg va
gyok győződve arró l, hogy ha iadasunk gyo rsaság á
val Am erikát Jo lógjuk győzni. Azon a vidéken, 
ahol jöttem, mindenütt rátaláltam  a m otorikus orőre és 
a világ i’ sra is. Ebt om • n azt. hogy milyen szépén 
tudjuk mi D arányi baialom m al egyeztetni a tárcáinkat. 
Példát adott ra  B atthyány, hogy m eg lehet inoz< itani a 
földmi velőst, a varosokat, lel lehet v iiágczta tm  m indany- 
nyit az elefctrikus erő által. Ez az elektrikus erő 
azonban nem csak lizikai jelenség , hanem erkölcsi je
lenség is, m ert a  fizikai mozgató erőknek kizsákm á
nyolása adja m eg nz erkölcsi erő t a nem zeteknek a 
haladásra . | Zajos tetszés.) Azt k ívánja tehat V asvár
megy t nek es Szom bathely városának , hogy követve 
g ró l B atthyány példáját, a m otorikus es világító erők
nek ne csak lizikai erejét érezzék, hanem  érezzék 
erkölcsi erejet is a varos es a  varm egyo minden 
egyes úgy lérfi m int nótagjanak, mórt akko r ó (a 
miniszter) fogja azt az erkölcsi erő t kizsákm ányolni 
a m agyar ip a r és kereskedeiem  leivirágoztatas.ara.
(H osszantartó zajos el enzes.) A Házigazdát élteti.

Delhast le .kés francia beszédben a m inisztert,
a B atthiany grófi családot és a két ügyvivő igazga
tót köszöntötte föl. Szavaira Hegedűs m iniszter és 
B atthyány Lajos gról feleitek lrancia  nyelven. Rti- 
szig Ede f ispán B atthyányi, m int. a  liberalizm us es 
a m agyar allam eszm e egyik  kiváló bajnokát köszön
tötte fel.

E e lk ö szö n t'k é t m ondtak m ég : dr. Feldmann 
ügyvéd, Deutsch T ivadar stb. A tá rsaság  a késő éjjeli 
órákig  m aradt együtt.

B E L F Ö L D .

K e h i M e d á r d — k a n o n o k . A hivatalos lap 
mai száma a következő egyházi kinevezéseket 
jelenti:

Villás- és közoktatásügyi magyar miniszte
rem c'flterjesztéséra az esztergomi fókáptalanban 
Boh;ár .1 zsef felszentelt püspök és éneklő kano
noknak az olvasó kanonoka : .ra , dr, Blúmtlltuler 
Ferenc órkanonoknak .az énckiő kanonokságra. 
‘znóny. Ferenc t ’-zókc.'-gyi, zi íőesperesnek az 
érkanonokságra. l'ei/eí -1 zsef választolt püspök 
és kém .romi fölm érésnek a í székesegyházi 
fűesperességre, végül .Ifasztayáv Ferenc eimze'es 
préoo=t és légi'.’ -eho mestcr.í-.n noknák a koniá- 
ro:r ; lőesperességre való fokozaté? előléptetését 
jóváhagyván, az ekként megüres 'd ó  m e s tc rk a tio -  
n o k s á g o t d r . Kohl Medárd pápai praclatus és 
hereegprimási titkárnak adományozom.

Kod Jíéesben. 11.00 évi április hő 17-én. 
FERENC JÓZSEF, s. k.

Dr. II óissirs tő, tóa, s. k. 
Sorrendben az utolsó, de jelentőség dolgá

ban nz első Kohl Medárd knnonoki kinevezése. 
Jelentőssé és közérdekűvé teszi nemcsak a her
cegprímás népszerű titkára iránt érzett igaz ro- 
konszenv, de nz a körülmény is, hogy nz. egy
házi hatóság a most betöltött knnonoki állásra 
első sorban Molnár János országgyűlési képvise
lőt ajánlotta. A Széli-kormány habozás nélkül 
nellőzteazt a férfiút, aki az elkeresztel''sok 
megindításával és féktelen agitáeiójával a feleke
zeti harcot szította föl és úgyszólván megterem
tője volt annak a pártnak,’ amely a szabad
elvű intézmények romjain keresi a magyar nép 
és Magvarország lövőjét. Annál szerencsésebb 
volt választása Kohl Medárd kinevezésével, 
aki a bencés-rend kolostorában, majd a íon- 
kű t lelkű hercegprimás oldalán oly légkör
ben nevelkedett föl és dolgozott, ahol a mély 
vallásosság 1 ír goló hazaszeretettel, türelemmel, 
béküb'kenyséetel párosul. A pannonhalmi tisztes 
kolostorból követte Kohl Medárd főapátját az 
esztergomi rezidenciába s mclletto működött azóta 
híven, odaadással, fiúi szeretettel, egy alkalom
mal önfeláldozóau életét megmentve. Talán nem

is a véletlennek találkozása, hogy hinevetésa 
uoyannron a napon Kell, amolyen nyolc esztendő
vel ezelőtt ez önfeláldozó tetto által még 
rokonszenvesebbé vált egyénisége. Az utolsó 
napokig a bencés-rend névtárában, mint hivata
lánál fogva távollevő tag volt bejegyezve, míg 
most végleg megvált a bencés-rendtől. Kineve
zése uj fordulópontot mutat rokonszenves pályáján 
mely elvezeti őt fényosneb ígérkező jövőjéhozí

*

Kohl Medárd, az uj kanonok, m ostál éves. 
1859-ben Radnafalván Vasmegyóben született. 
Szülői egyszerű német származású földmüvesok. 
Szombathelyen végezte a gimnázium hat osztá
lyát s azután belépett a bencés-rendbe. A buda
pesti tudomány-egyetem tanári oklevelét megsze
rezvén, szerzetének több gimnáziumában tanárko- 
dott,mígnem ISSO-ban Pannonhalmára ment s ott 
csakis a német irodalmat tanította. Itt érte az a kitün
tetés, hogy Vaszary Kolos, mtnt tőapát, 1888-ban 
titkárául kinevezte a Rómába költözött Ilaudek 
Ágost helyett. A főapát annyira megszerette tit
kárát, kinek óriás munkabírásáról sokat bőszéi
nek papi körökben, hogy magával vitte Eszter
gomba is, mikor hercegprimás lett. Kohl Medárd 
csak a hercegprimás iránti személyes ragaszko
dásból maradt meg bizalmi állásában, melyet oly 
sokan irigyeltek tőle és amely legkevésbé sem 
felelt meg hajlamainak. Gyakran mondta:

— Pannonhalmán boldog napokat éltem. 
Ha elvégeztem a dolgomat, a szabad természet
ben gyönyörködhettem, vagy könyveimmel fog
lalkozhattam, — itt hajnaltól estig a koldusok 
és az álláskeresők százával kell vesződnöm.

Kohl Medárd egész nap a hercegprimás 
személye mellett szokott lenni. Reggel az isten
tiszteletnél segédkezett neki, reggeli után a folyó 
ügyekről referált, azután az audienciák dolgában 
intézkedett. A hercegprímásnak van ugyan külön 
fogadási napja, — a csütörtöki nap — de a ki
hallgatásra olyan sokan jelentkeznek (naponkint 
GO—100 kérvényező is),hogy a prímás napon' int 
11 — 1 óra közt is kénytelen logadni. Kohl Me
dárd azonkívül minden útjára el szokta kisérni 
a hercegprímást.

Z s in a t N a g y sz e b en b e n . Mint egy  rtaroKeéeni 
táv ira t jelenti, a görög-keleti rom án érseki zsinatot 
m a .l'síínnu m etropclila  veni sancte-vnl megnyitotta. 
A m otronolita n a g y  te tszéssel fogadott beszédet mon
dott. m elyben m indenekelőtt hangoztatta  a király, mint 
nz egyház legfőbb v édn ra  iránti hűséget és meleg 
szavak an mondott köszönetét a korm ánynek n lel- 
készi kongruának az erdély i érseki egyháza egyében 
közm egelégedésre  végrehajto tt rendezéséért. A király 
nevének em lítésénél a k en g re -szu s  összes tagjai fel
állottak i s  se tieaska  kiáltásokba törtek ki.

K Ü L F Ö L D .

A háború.
— .1 Budai t ti Xapló táviratai. —

L ondon, április 29.
A Reuter-ügynö': ; 'g  jelenti I  loamfmto’nhil 

tegnapi kelettel: llir szerint az angolok Tabawhut 
stratégiai fontossága miatt továbbra is megszállva 
fogják tartani, lőleg azért, hogy a boerok jöven
dőbeli portyázó vállalatainak útját vágják. A 
boer kommandók, melyek Tabaneliu felé vonul
ta!;, most nagyon leolvadnak, amennyiben a  boe
rok nyugodtan hazamennek. Azt mondják, hegy 
kényszeritették őket a harcra, bár az angoloknak 
hűséget esküdtek. Kifogott levelekből és más 
forrásokból kiderül, hogy a meghódolás sok 
esetben éppen azért történt, hogy minden pilla
natban újból megkezdhessék nz ellenségeskedést 
és portyázó vállalatokba lóghassanak az angolok 
összi ;őtő vonalai ellen. Azt hiszik, hogy szigorú 
intézkedéseket lógnak tenni a tényleges lefegy
verzés végrehajtására.

L ondon , április 29,
A Reuter-iiaynökség jelenti Maseruból teg

napi kelettel: Ma reggel Taiaw.hu  irányában 
több órán át tartó tiizolóst hallottak. Ez ütközet 
kimeneteléről azonban mit sem tudnak. A Wopo- 
norböl és l.iewetsdorpból visszavonuló boerok 
nem nz utón mentiek, hanem a földeken át, 
hogy a basutók földjének határáról ne figyelhes
sék meg okot.

I gvanez az ügynökség jolenti Tabanohuból 
o hó 27-ikcről: A Ituadlc és llamilton táborno
ka. parancsnoksága alatt álló osztályos minden 
incidens nélkül ideérkeztek. Mint jelentik, a lovas 
csapatok Tabanehutól keletro 10 mértőldnyire 
egy kisebb ütköz ő, t vívtak a bonokkal.

W a rre n  on, április 28.
Minthogy a boerok tegnap a híd közelében 

levő sáncoktól meglehetős sür" ■ es
angol tüzérség tüzelt rájuk, n , bei. 1 itonai 
léghajó jó szolgálatokat tett. A ...goloi i.en.
v o lt  veszteségük, (lieuter.)

Taiaw.hu
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London, április 29.
A Reuter-ügynökség jelenti Pretoriából o hó 

26-ikáról: A kormány által kiküldött műszaki szak
értők mep vannak győződve arról, hogy a johannes
burgi Begbie-gy árban történt robbanást sza’HdéAosaw 
idézték elő dinamittal vagy nitroglicerinnel. Egy löld- 
alatti folyosót fedeztek lel, mely egy lakatlan házból 
vezetett addig a helyig, ahol az első robbanás tör
tént. A vasúti forgalmat a Delagoa-öböl feló megsza
kították, hogy a gyanús egyének elmenekülését meg
akadályozzák. A letartóztató.tak közt van a Becbie-céi? 
lőnökének egyik fia, Begbie Williom is. Az ideiglenes 
szabadlábra helyezése érdekében felajánlott óvadékot 
visszautasították.

London, április 27.
A Reuter-ügynökség jelenti Kimberleyből teg

napi kelettel: Methuen tábornok parancsára az elesett 
Villebois-Mareuil boer tábornok boshofi sirján szép 
emlékkövet emelnek francia felírással.

Hága, április 29.
A boer küldöttség május 1-én Amsterdamba 

utazik és május 4-én Rotterdamból a Maasdam 
gőzösön Amerikába indul. Dr. Leyds és Müiler, 
Oranje állam ügyvivője Európában maradnak.

Washing-ton, április 28.
A szenátusban Pettigrev újból indítványt nyúj

tott be, melyben a boerok iránti szimpátia és az a 
remény jut kifejezésre, hogy küzdelmüket siker íogja 
koronázni. Lodge az indítványnak bizottsághoz való 
utasítását indítványozta. Pettigrev ezt ellenezte. A sza
vazásnál, melynél 31-en szavaztak Lodge indítványára 
és tizenegyen ellene, a Ház határozatképtelenségét 
konstatálták, mire az ülést berokesztették.

HÍREK.
B u d a p e s t ,  á p r i l i s  2 9 .

— B U D A P E S T I NAFLÓ . Április 30-án uj 
előfize és nyílik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejár, méltóztassanak a megújításról 
cejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

—  S z e m é l y i  h ír .  Báró Dániel Ernőt Pnncsova 
város törvényhatósága díszpolgárrá választotta.

—  E g y  I s k o la i  I g a z g a t ó  ü n n e p lé s e .  Kagy- 
b őrösön őszinte, igaz örömöt okozott Ádám Gerzson 
lőgimnáziumi igazgatónak királyi tanácsosi címmel 
történt kitüntetése. A fögimnáziumi, képezdei tanári 
testületek, a református tanítói testület és a polgár- 
mester vezetése alatt a városi tisztikar üdvözölte a 
kitüntetett érdemes tanférfiut, aki 44 éve tanár és 25 
éve áll a nagykőrösi főgimnázium élén. Este a tanuló 
ifjúság fáklyás zenét rendezett tiszteletére.

—  A  m agryar z a r á n d o k o k  a  p á p á n á l. 
Tfómdból tolegrafálják nekünk, hogy a pápa ma, 
vasárnap délelőtt fogadta a Szent Péter templom
ban a Rómába zarándokolt magyarokat az osztrák, 
cseh, belga, olasz és lengyel zarándokokkal 
együtt. Vagy negyvenezer hivő volt együtt a 
templomban, jó részük nemzeti viseletben, festői 
képet adva a hatalmas tömegnek. A rengoteg 
sokaságban is kiváltak a magyar zarándokok a 
lényes nemzeti öltözotek nagy számával. A pápát 
lelkes ovációban részesítették.

— Ax O r s z á g o s  K ö z é p i s k o la i  T a n á r e g y e s ü le t  
választmánya ma délelőtt, Beöthy Zsolt elnöklete mel
lett ülést tartott, melyen úgy a íőv rosi, mint a vi
déki tagok uagvsz imban jelentek meg. Az elnök 
megnyitó beszédében megemlíti, hogy a közoktatás 
érdekében is álló fizetésügy egy m gy lépéssel haladt 
elóre. Maga a kormányelnök ígért komoly és állandó 
megfontolást és a parlamentben minden felszólalója 
az ügy komolyságához méltóan beszélt, pedig a par
lament a közvélemény kifejezője. Ez tehát a közép
iskolai tan írok érdekei mellett van. Ennek a kedvező 
helyzetnek fenntartására buzdítja a gyűlést és aján
latba hozza, hogy a parlamentben íolszólalt képvi
selőknek mondjon köszönetét az  egyesület. Előterjesz
tette továbbá az elnök, hogy Wlaestcs Gyula közoktatás- 
ügyi miniszter ó egészségűén, lriss munkakedvben tért 
vissza hosszas betegsége után. Az ő kezében nyug
szik a középiskolák és tanaraik lét- és fejlődési kér
dése. Kéri, hogy visszatérté alkalmából üdvözöljék, 
abban a reményben is, hogy ő fogja ügyüket dűlőre 
vinni.

Dr. Négyesen László főtitkár jelentése szerint az 
egyletuek jelenleg 1300 tagja van ; a körök szorgal
masan dóigt znak es pedig úgy tanügyi, mint társa
dalmi kérdésekkel. Az igazgatóság megállapította az 
ez évi üléséi ügyrendjét.

Most a gyűlés legfontosabb pontjára: a philoló- 
giai versenyek szalui zatanak tárgyalására tért at n vá
lasztmány. A puilológiai versenyek szabályzatát 0 főtit
kár. m int sh. d egyem javaslatát törleszti elő. A  vidéki

körök a legtöbb helyen helyeslik n versenyek eszméjét, 
melv abban all, hogy az országos középiskolai tanár
egyesület évenként egyszer országos versenyt Ten
der az érett-.'gi vizsgálatot tett tanulók közt, a kö
zépiskola nyelvi és irodalmi tanúin anyai körébőt. A 
dolgozatokat sz. k'nnnrokból alakított bizottság bí
rálja meg. E bírálat a 'ap :án az igazgatóság odaítéli 
a lég óbb dolgozatnak a 100 aranykorona első ég nz 
utána következőnek nz 50 aranykorona második pá
lyadijat. A választmány, Aí$s Gábor (X.-Bánya), 
dr. Kardos Albert (Debrecen). Pados Ignác és dr. 
Wagner Alajos (Budapest) felszólalása és az előadó 
szavai után a versenyek rendezését ú’talánoszágban 
egyhangúlag elfogadta. Az egyes pontok részletes 
tárgyalásánál hosszabb vila folyt, mely a szövegben 
tett nohány stiláris módosítással ért véget. Végül 
Mez Ferenc, a temesvári tanári kör részéröl tett je
lentést, a julius hó 3. és 4-éu ott megtartandó köz
gyűlésről.

—  E g y  o r o s z  n a g y h e r e n g n ö  t e m e t é s e .  Kiev-
ből teleL’rafálják: Alexandra retrovna nngyhercegnőt 
ma az általa alapított Pokrov-zárdában, ahol Anasz
tázia nővér név alatt töltötte életének utolsó szakát, 
minden pompa nélkül eltemették. A gyászszertartáson 
megjelent a császári ház számos tagja, sok főméltó- 
ság és nagy néptömeg.

— Nasry szerencsétlenség  a  p á r isi k i 
állításon . Három táviratot is kaptunk ma Pa
risból, azt jelentve hogy a világkiállítás területén 
nagy szerencsétlenség történt. Több halott és 
sok sebesült van; az első két távirat öt. a har
madik, amely esti fél 8 órakor adatott löl, már 
hét halottat jelent és tiz sebesültet, de alkal
masint sokkal nagyobb a sebesültek száma. 
Külföldi egy sincs a  halottak közt. A kiállí
tásból a hozzá nem tartozó „Globe céleste* 
nevű panorámába vezető gyalogjáró szakadt le ma 
délután 4 órakor és szerencsétlenségre a beom- 
lás pillanatában nagyon sokan jártak a viadukt- 
szerű gyalogjáró alatt. Még most is dolgoztak 
rajta, de a vállalkozók elliordatták a támoszlo- 
pokat, — hogy időnek előtte, annak a mai sze
rencsétlenség szomorú bizonyítéka lett. Képzel
hető, hogy micsoda baj esett ott, amikor, a táv
irat szerint, a kiállítás területen dolgozó összos 
munkásokat odarendelték a romok eltakarítása 
végett. A halottak közt négy férfi, két asszony 
és egy leányka holttestét huztá . ki a romok 
közül. Loubet elnök parancsőrtisztjét küldte a 
szerencsétlenség színhelyére, hogy értesülést sze
rezzen.

— Életm entő tábornok. A berlini Thiergarien- 
bon tegnap délelőtt az állatkertben, a Liecntenstein-bid 
mellett izgalmas jelenet játszódott le. Egy éltesebb 
asszony a folyóba vetette magát. Az éppen akkor 
arra lovagló gróf Berchtensleben tábornok, a gárdalo
vassági hadosztálynak volt parancsnoka azonnal le
ugrott lováról és teljes egyenruhában utánaugrott az 
asszonynak, akit ki is mentett a vízből és azufan 
hazalovagolt. Az életunt 65 éves asszonyt azonban 
annyira megviselte a kiállott izgalom, hogy a kórbár
ban, ahová szállították, tiz perc múlva meghalt.

—  H a ts z á z  k iv á n d o r ló . Május elsején, 
mint ecy kőnyomatos hírül adja, hatszáz lé’ek 
indul útnak Bácsmeqyéböl a hogyes-leketehegyi 
állomásról, hogy Németországban keressen uj 
hazát. A kivándorlók Hegyes, Szeghegy, Fekete
hegy, Sóvé, O-Kér, Kis-Kér s a többi szomszédos 
községekből valók, részoen németek, de nagyob- 
bára olyan magyarok, akik egyetlen szót sem 
tudnak másképp, mint magyarul. A kivándorlók 
között aránylag nagyon sok a fehér cseléd. Hegyes 
község maga több mint ötvon leánynyal járul az 
uj hazát kereső sokasághoz. Rendkívül el van
nak keseredve földhöz ragadt szegénységük miatt 
s hiába minden intés, szándékuktól cl nem térít
hetni őket. Pedig akik eddig kivándoroltak Né
metországba, nagyon szomorú leveleket, küldöz
getnek haza és többen közülük már gyalogszerrol 
elindultak hazafelé.

—  A d e b r e c e n i  d iá k lc o n g r e s n z  iB. Debrecenből 
táviratozz >k: A diakkongresszus ma megkezdte tu
lajdonképpeni tanácskozásait. Délután két ómkor nz 
ifjak tiszteletére óiszebéd volt a Bika-szállóban, 
amelyen több mint 200 személy vett részt, az asztal- 
főn Debrecen notrbilitásaival. A király megbízásából 
König osztályfőnök táviratot intézett a kongresszus
hoz, amelyben tudatja, hegy ő tősége köszönettel 
tudomásul vette az ifjúság hódolatát, üdvözlő távira
tot küldött Kálmán miniszterelnök is. Bankot 
után az ifjúság a nagyerdőbe vonult, ahol mulatságot 
rendeztek a tiszteletükre.

—  A  F . M. K . E . n ép k ö n y v tá ra t. A Felvidéki 
Magyar Közművelődési Egyesület, amióta Thnróczy Vil
mos C3. és Kir. kamaras, N.vitra vármegye főispánja 
az elnöke, mind nagvobo agilitással és eredménynyel 
lep föl a nemzetiségi izgatások altul behálózott Fel
vidéken. Ma d minnen esztendőben, nagy anvagi ál
dozatok urán. egy-egy óvodai vagy olyan intézményt 
létesít. me.y a tót anyanyelvű lakosság raegmajya- 
rositasat jelentékenyen előmozdítja. Csík nemregiben 
Bajn.őc iiyöravarmegyei községben nyitott uj óvo
dát, amelyet maris 60—70 gyermek látogat állan
dóin ujaooan pedig dr. Darányi Ignác löldmiveies- 
ügyi miniszter nagylelkű tainogatasa melleit, egy

szerre négy helyen állított föl népkönyvtárakat: 
Verbó nvitramegyei, Hod>usbánya és Apát-Marőt hont- 
vármeg.vei és Nagy-Fürtös barsvármegyoi községek
ben. Ezeket a népkönyvtárakat, az egyesület elnök
ségéhez beérkezeti je öntések szerint, olyan nagy ér
deklő léssel fogadta és használja a nyelvhatárok tót- 
magyar lakossága, hogy az egyesület újabb tiz nép
könyvtár engedeiyezését fogja kérni a földmi vei és- 
ügyi minisztertől.

—  H a lá lo z á s .  Id. özvegy tolcsvai Bőnis Sá- 
muelné, szülelett nagyrétül Darvas Erzsébet ma, va- 
s rnap reggel 86 éves korában meghalt. A nagy 
műveltségű úrnő férje oldalán, ki mint Szabolcs vár
megye követe vett részt a 40-es évek országgyűlé
sein, előkelő szerepet vitt a pozsonyi társaséletben s 
Szabolcsmegyében, nnjd, Rónia 1848-ban a felelős 
magyar kormány államtitkárává neveztetvén ki, Buda
pesten is. A szabadságharc után Bőnis Sámuel 
hosszas bujdosás után hét évig szenvedett vár
fogságot s ez alatt neje, kit rövidebb időre ma
gát is fogságban tartottak, páratlan odaadással 
íáradozott férje sorsának enyhítésén s mint csa
ládjának egyetlen támasza, a rá nehezedő súlyos föl
adatok telj sitésén. Házában a szabadságharc s ki
egyezés korszakának jóformán minden kitűnősége 
megfordult. Vonzóvá tudta azt tenni mindenki szá
múra páratlan nyájassága, szellemessége által, mely 
élte végéig mit sem veszített frisseségéből. Elhuny
tál két leánya: Korányi Frigyesné és Sebastiani Je- 
nőné, öccse: Darvas Imre, Abauj-Tornamegye nyug. 
főispánja, számos unokája, dédunokái és kiterjedett 
rokonság gyászolja. A holttestet Erzsébet-körut 06. 
szám alatti lakásán helyezték ravatalra s máju3 1-én 
délután Vs4 órakor helyezik örök nyugalomra a ke- 
repcsi-u'i sirkertben.

—  A  v é n  s z ín é s z  t r a g é d i á j a .  Május 15-én
ünnepelték volna a debreceni színtársulat tagjai 
Boránd Györgynek jubileumát, aki ötven évvol 
ezelőtt lépett Thalia szolgálatába és azóta csak
nem állandóan Debrecenben működött. Az ün
nepségre már minden előkészület megtörtént, 
maga az öreg is boldogan várta a jubiláris na
pot. és ma éjjel, mint levelezőnk táviratozza, 
holttestét találták meg lakásán, az övét is, a fe- 
le.-égéí’t is. a cselédjükét is. Mind a hárman sze
rencsétlenségnek estek áldozatul. Lakásukon gáz- 
kiömlés történt, amely az érdomes veterán szí
nészt, aki Vízvárinak, Ujházynak és Blahánénak 
volt pályatársa, feleségével és cselédjével együtt 
megölte. Amikor reggel észrevették a szerencsét
lenséget, már nem lehetett segíteni rajtuk. Ked
den fogják a város költségén eltemetni az egész 
város Boránd bácsiját.

— A nyugati pályaudvar kihelyezése tárgyá
ban a székesfőváros polgársága által kiküldött százas 
bizottság ma délelőtt nz Országos Iparogyesiilet nagy
termében. dr. Nagy Sándor orsz. képviselő elnöklete 
alatt gyűlést tartott. Elhatározták, hogy az ügy fel
karolására, illetve párhuzamos akció indítására lel
kérik a Kereskedelmi- és Iparkamarát, az Országos 
Iparegyesül tét. nz Országos Kereskedelmi és Ipar
csarnokot és a Magyar Mérnök- és Épitészegyletet, 
továbbá mindazokat a nagvobb testületeket, melyek 
nz ipar Ó3 kereskedelem terén a fővárosban működ
nek. Kimondták továbbá, hogy a feliratokat a tör
vényhozáshoz, kormányhoz és a székesfővároshoz 
már a legközelebbi jövőben beadják, illetőleg kül- 
döttségileg átnyújtják.

— Alti m agyaiu l b e s z é l:  pokolba Jut. Nagy
váradon történt, hogy az irgahnasok kórházában, dr. 
Hímmer Julián főorvos rendelő szobájába beállított 
egy bekecses atyafi.

— Norok bún de Dum nyezó!
A főorvos egy kukkot sem tud Janku nyelvén, 

miért is rászólt az öregre magyarul, hogy mi baja ? 
— Nustyiu ungurestyo 1 rázta a fejet a paraszt.
— Akkor nem is tudora én magát meggyó

gyítani, föleit a főorvos. Hiszen nem értem, miről 
panaszkodik ?

Az öreg még egy darabig megátalkodottan állt, 
azután morogra távozott. De jó idő múlva megint 
csak bekopogtatott a főorvos szobájába.

— Csókolom a kezét, főtisztelondó ur I mondta 
tisztán érthotö magyarsággal. Adjon valami orvossá
got, majd megszakad a mellen, úgy köhögök.

A roverendás doktor nagyot n éze tt:
— Hát az imént mért nem akart magyarul be

szólni ? Hiszen égésién jól tud t
Az - reg iimmögott. aztán bevallotta az igazat:
— Könyörgöm nlássan, azt mondotta a pópa,

hogy a pokolba jut, aki magyarul mer beszélni í
Ugy-e, ehhez nem kell kommentár.
— T ele to n o g rá f. Berlinből taviratozzák, hogy 

ott teanap a teletonográf behozatalára szindikátus ala
kult a darmstadti bank pénzügyi vezetése alatt. A  
valialat teknikai vezetésére részvénytársaságot ala
kítanak. Az uj apparát'»**al eddig tett kísérletek lé- 
nveseu beváltak.
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— M exőgaidaságl házi Ipari k iá l 111 ás. Az uj
országház építési irodájának épületében kiállítás* ren
dezett a földmivelésügyi minisztérium. Ismeretes, 
hogy Darányi a télen az ország: százharminc helyén 
olŐmunkásokat képező házi ipari tanfolyamokat ren
deztetek Ezeken a kurzusokon négyezer kisgazda és 
munkás tanult. Hatvanezer tárgyat készítettek s ezekből 
mintegy ezer tárgyat valamennyi tanfolyamról a pro
duktumokat összeszedve, kollektive kiállították az 
crszágház építési irodájának épületében. A kiállítás, 
amelyet tegnap délelőtt Darányi földmivelésügyi mi
niszter is megtekintett, hétfőn^ kilenc órakor a nagy 
közönségnek is megnyílt, egy hétig lesz nyitva és 
ingyen megtekinthető.

—  T tiz  a  f ő v á r o s b a n .  Nem mindennapi látvá
nyosságban volt részük azoknak, akik ma este a 
főváros utcáin jártak. Az ég alját az Andrássy-ut 
egész hosszáoan fényesre világította valami óriási tűz 
lángja. A közönség megdöbbent eleinte és csak ak
kor nyugodott meg, amikor megtudta a nagy vilá
gosság eredetét: a hajcsár-uton kigyuladt egy igen 
hosszú jégverem. A kár nagy.

—  A m ü p á i t o ló  v id é k .  Aradról telegrafálják: 
Az aradi művészeti egyesület ma délelőtt rendkívül né
pes ülést tartott. Dr. Csák Ciiejék, minorita rendíő- 
nök, ideiglenes elnök, bemutatja a Nemzeti Szalon 
értesítését, amelyben tudomására hozza az egyesület
nek, hogy május hó 24-én Aradon grafikai kiállítás
sal egybekötött tavaszi tárlatot rendez, Arad város 
közönsége örömmel és lelkesedéssel nyújt otthont a 
magyar képzőművészetnek. Az aradi művészeti 
egyesület erről a határozatról értesíti a Nemzeti Sza
lont és egyben meghívja, hogy a tárlatra nézve kö
zösen megallapodhassannk.

— É le :uno tt uilasazony. Özv. Bensinszky Jó- 
zsefnó magánzónő ma délben az Andrássy- és Aréna- 
ut sarkán levő kertben mellbe lőtte magát s nyom
ban meghalt. Hogy miért követte el végzetes tettét, 
senki sem tudja, mert semmiféle Írást nem hagyott 
hátra. Holttestét a boncoló intézetbe vitték.

fx) A r é g i  v á r o s h á z á t  m á r  le b o n t j á k .  Aki Bu
dapest legszebb helyén üzlethelyiséget elegáns por
tállal akar, nézze meg a Tiller-palotábon IV. Vaci- 
uíca 35. sz. a. levő helyiségeket.

(x )  V á s á r o l jo n  o s z t á l y s o r s j e g y e t  LukJes Vilmos 
bankházánál Epést, V., Fürdő-u. 10. Ára egy egésznek 
12 kor., tyi-nek 6 kor., */<-nek 3 kor., Vs-nak 1 kor. 50 fii.

(x) L inhart Vilmos festő műtermében készülnek : 
Arcképek, szentKépek, gobelin-dekorációk, aquarell 
stb. festmények művészi kivitelben. Festett fényké
pészeti hátterek és színpadok kölcsönbe Kaphatók.

4  Buüapet>í, hétfő

A hírlapírók nyugdíjintézete.
B u d a p e st, április 29.

A Afagyar országi Hirlapirók Nyugdíjintézete mn 
délelőtt tartotta meg rendes közgyűlését dr. Fáik 
Miksa elnöklete alatt a tagok élénk részvételével. A 
határozatképesség konstatálása után dr. Molnár Antal 
titkár előterjesztette az évi jelentést, amely első sor
ban kegyelettel emlékezik meg az intézetnek az el
múlt évben elhunyt tagjairól, továbbá konstatálja, 
hogy az intézet vagyona tavaly óta 95999*16 koroná
val gyarapodott.

E gyarapodás tényezői közt első helyen áll gróf 
Andrássy Dénesnónek és gróf Andrássy Dénesnek 
20.0C0 koronás adománya. Hálára kötelezte az inté
zetet a magyar kereskedelmi csarnok is. amely dr. 
Schreyer Jakab titkári közreműködésének negyed- 
százados fordulója Bikáiméból az ó nevéro 5000 ko
ronás alapítványt tett. Az intézet javára befolyt 
adományok a múlt évben összesen 36938*30 koronát 
tettek ki. A múlt évben ez intézet tagjai sorába 
9 uj tag lépett be és a rendes tagok száma az év 
végén 133 volt. akik közül a II. nyugdijoszfélynnk 
(özvegyek nvugdijbiztositasa) 95. a III nyugdijosz- 
tálynak (neveltetési járulék biztosítása) 59 résztvevője 
van. Ez utóbbi osztályban 132 gyermeknek van ne
veltetési járulék biztosítva. A múlt évi összes bevétel 
127.336*80 k. volt, míg a kiadások 21.391*20 k-.t 
tettek ki és igy a jövedelem 105.945*90 k., miből 
azonban az értékpapírokon szenvedett árfolyamvesz
teség 9946*77 k.-val levonandó, úgy hogy az intézet 
vagyoni gyarapodása 95.999*19 k.-t tesz ki. Az inté
zet összes vagyona 1,481.037*70 k.. amiben nz intézet 
haza 646.000 k.-val és az értékpapírok 791.628*20 
k.-val szerepelnek. Az intézeti ház tiszta jövedelme 
33.445*64 k., ami a befektetett tőkének 5*18° n-os 
kamatozását jelenti. A Bródy- és Kott-alap jövedel
méből és ez nlapok jövedelmének kiegészítésére 
Heltai Ferenc intézeti alelnök által adományozott 
2000 koronahói a lefolyt év alatt 21 hírlapírót össze- 
Ben 2789*68 korona segélyben részesítettek. A Falk
alap múlt évi kamatait egy elhunyt intézeti tng 
özvegyének utalványozta ki az elnök. A közgyűlés 
az évi jelentést tudomásul vette és a felügyelő bizott
ság jelentéao alapján az igazgatóságnak, valamint a 
felügyelő bizottságnak a felinentvéuyt megadta és el
fogadta az igazgatóság javaslatai, Uogy az intézet 
sajátjából ledezze a matematikai díjtartalék 60<>/o-at 
az I. nyugdijoaztalyban, 4O<>/o-át a II-ikban éa 3O®/o-át 
a Ill-ikban. Végül elfogadta a közgyűlés az igazga
tóságnak azt az indítványát, amely szerint a jegyző- 
künyvban köszönetét szavazzanak mindazokn&L akik

az intézetet az elmúlt évben támogatásukban része
sítették.

A múlt évi közgyűlés utasította az igazgatósá
got, hogy foglalkozzék dr. Bán Zsigmondnak azzal 
az indítványával, hogy az I. nyugdijosztály résztve. 
vőinek dijai ieszállittassanak. Az igazgatóság ez in
dítványra vonatkozólag azzal a javaslattal lép a köz
gyűlés elé, mondja ki a közgyűlés, hogy .m ind
addig, amig a csoportba tartozó tagok nyugdíjügy© 
rendezve nincsen, ami az 1901. év folyamán fog be
következni, a jelzett inditványnyal nem foglalkoz- 
hatik."

Fenyő Sándor, Sturm Albert és Heltai Ferenc 
felszólalásai után a közgyűlés ily értelemben hatá
rozott. Végül a választásokat ejtették meg és pedig 
megválasztattak: Elnökké dr. Fali: Miksa, alo’uö- 
kökkó Hegedűs S á n ’or és Heltai Ferenc: nz igazga
tóságba : Cziklay Lajos, Gelliri Mór, Schiller Zsig- 
mond, Sturm Albert és Szatmári Mór. A felügyelő 
bizottságba Fái Béla, György Aladár, Lendvay Sán
dor, Leisner Ignác és Szőtt Pál.

Dr. Fáik Miksa meleg szavakkal mondott kö
szönetét megválasztásáért, mire a közgyűlés véget ért.

(A lakoma.)
A közgyűlése után lakoma volt az István Fő

herceg szállóban, melyen részt vettek dr. Fáik Miksa 
elnök országgyűlési képviselő, dr. Heltai Ferenc or
szággyűlési képviselő alelnök, Jenő az “Ott
hon- , Fésn József érsz. képviselő a „Budapesti Újság
írók Egyesületének* és Margahts Ede egyetemi tanár 
a Pázmány-Egyesületnek elnöke, Molnár Antal és 
Neményi Ambrus országgyűlési képviselői?, lovag 
Fáik Zsigmond, zalai F enw essy  Bdolf, Fuchs Lajos, 
Gonda Béla, Poór Jakab, Tenczer Pál. Adorj n Sán
dor, Baán Zsigmond, Cziklay Lajos, Doutsch Antal, 
Fenyő Sándor, Friedmann Lipót, Fodor Ferenc, Gel- 
iéri Mór kir. tanácsos, dr. Gratz Gusztáv, Jenev La
jos, Kecskóczv Ödön. Kenedv Géza, Márkus Miksa, 
Révai Mór, S^sváry Ármin, Sonnenfeld Gyula, Sturm 
Albert. Szatmári Mór, Veigelsberg Leó.

Dr. Fáik Miksa kezdte meg a toasztok sorát. 
S z ív é ly e s e n  ü d v c z ' i  n kollegákat a nyugdíjintézet 
XX. közgyűlése uián a lehér asztalnál is. A m: inté
zetünk, úgymond, olyan, mint rz egészséges la, amely 
minden eszícndóben saját nedvéből uj kérget teremt 
magának és minden uj kéreggel nyer egyszersmind 
erőben és ellenállási képességben. Az intézet folyto
nos gyarapodását főképpen három tényezőnek kö
szönheti: első sorban a hírlapíróknak maguknak, 
azután a nagyközönség:.ek, amely 20 év óta valóban 
bámulatos rokonszenvvel kiséri az intézet fejlődését 
és harmadszor az igazgatóságnak, nmelv nemes ügy- 
Luzgós.pavnl nemcsak nz intézetnek pénzeit igyek
szik lehető biztosan e’helyezni, hanem nz aránylag 
nagy vagyont oly csekély költséggel kezeli, hogy 
hasonlóra alig van példa. (Úgy v a n ! Tetszés.) Ez 
nz a három tényező, amelynek az in ezet megalaku
lását köszönheti és igy — Macchiavelli ismert mon
dása értelmében, — ez az. ami a további virágzását 
is biztosítani lógja. E b írom tényező gondos ápolá
sát ajánlja figyelmébe az ujr.bb generációnak ; arra 
hogy e három tenvező egyetértő működésé továbbra 
is lelviragoziassa az intézetet, emeli poharát. (Elénk 
él enzés.)

Végezetül azonban még kedves kötelességének 
tartja, felolvasni egy táviratot, amelyet Heaedüs Sán
dor kereske* elmi miniszter Sárvárról intézett a tár
sasághoz : .N agy sajnálatomra nem vehettem részt 
a közgyűlésen ; teljes szivemből kívánom a lehető 
legteljesebb sikert, amelynek biztosításából. a reám 
eső részt elvállalom, kérem, követelem. (Élénk tet
szés és éljenzés.)

.H at igenis — él e n ! — igv folytatja a szónok, 
mert ő méltán követeli meg a ra eső részt. Méltóz- 
tatnak tudni, hogy Hegelus Sándor, amikor miniszier 
lett. minden előbbi összeköttetéséről lemondott, de 
igenis mogtnrtotta azt az állást, melyet, n ilunk, e’fog- 
laít és amelyre ót ma inból megválasztottak. () való
sította meg az*, amit Pósn marquis Don Carlosnak 
mond, hogy ne vesse meg liatslkori ide. Unit, mikor 
majd férfivá leend. Nos hát, Hegedűs Sándor nem 
vetette meg fiatalkori ideáljait, dacara annak, hogy 
nemcsak .érfiva, honéin államférfivá és miniszterre is 
méltányoljuk ezt. És mi csak ezt kivanhatjuk, hogy 
ámbár igen sok munka terheli a vállát, néha-néha 
gondoljon azokra, akik még rna is a tollal keresik 
és nem találják meg oly bőven sem n kenyeret, 
sem a dicsőséget (Derültség és tetszés.), és ahol le
het, mozdítsa e.ó nz újságírók érdeket (Élénk éljen
zés.). Kívánom, hogy távol b vő alolnökünket, Hegedűs 
Sándor tiszteit barmunkat az Úristen sokáig éltesse 1 
(Hosszas, lelkes éljenzés.)

Dr. Neményi Ambrus ponaszos hangon kezdi 
felköszöntőjét. Eddig, úgymond, csak kétféle zsurna- 
liritát ismertünk, jót és rosszat, szellemes tárcaírót és 
unalmast, olyanokat, akik élvezetes cikkeket Írnak éa 
olyanokat, akik még vezércikkíróknak is élvezhe
tetlenek. Az utolsó busz év immár a zsurnalis- 
ták közt is megteremtette az oiztályk ülőn beéget: 
vannak, akik a nyugdi,intézet I., II. és 111. osz
tályába tartoznak (Derültség.) sőt ezeken belül A, 
B., C. csoportos vannak és ■ a meg alcsoportoka. 
is indítványozták. (Derültség.) Nos hát valamennyi 
osztalyküiönbség közűi ez az egyetlen üdvös és k - 
vanatos, mert ez nem hogy elválasztaná az újságíró
kat, hanem összehozza őket a kötelesscgszerü előre
látásnak abban a bölcs és humunus gondolatában, 
amelynez hozzászoktatni, Bohémia fiait valóban csat? 
egyetlen lérliu volt képes, az, aki túlzás uélkül mond

hatom, ami egyesületünk körében valósággal gondvi- 
selésszerü szerepet vitt. (Élénk felkiáltások : Éljer 
elnök!) A magyar zsurnalisztika díszét, Fáik Miksát 
élteti. (Hosszas, lelkes éljenzés.)

Dr. Heltai F erenc: A magvar zsurnalisztika 
társadalmi szervezkedésének leghatalmasabb, mert 
anyagilag legerősebb tényezője kétségtelenül a nr.  
lapirók nyugdíjintézete. A magyar zsurnabójz'ika 
gyakorlati érzékének dicséretére válik, hogy előbb 
az anyagi téren valósította meg a szervezkedést: de 
azután erkölcsi és ethikai érdekeinek megvalósítása 
céljából megalakította az Otthon-t, majd az U sá-írók 
Egyesületét, amely két egyesület különböző téren, de 
ugyanazon célt szem előtt tartva szolgálja a hírlap
írók érdekeit. Továbbra is óha jt a a három tén . űző
nek egyöntetű közreműködését a cél biztosítása •• lö
kében. poharát Rákosi Jenőro, mint az Otthon és 
Vészi Józsefre, mint a Budapesti Újságírók Egyesüle
tének elnökére emeli. (Élénk éljenzés.)

Geileri Mór élteti a nyugdíj intézet legmunká
sabb két vezető tagját: dr. Heltai Ferencet, aki évek 
hosszú sora óta alelnöko az intézetnek és Molnár 
Antalt, aki hat év óta titkára és jó szelleme az inté
zetnek.

Rákosi Jenő, az Otthon elnöke: Ebben a mai 
világban is, amelyben az egyéni tevékenységnek 
ilyen óriási leró vau arra, hogy boldoguljon, fényes 
hatalmat szerezzen, el kell ismernünk egyet; minden 
erőnek, melv érvényesülni akar, minden vágynaK, 
amely magának ideálokat alkot, egy hatalmasságra 
szüksége van, a nélkül nem boldogulhat és ez az, 
amit köznyelven sa tónak , amit egyébként a nyilvá- 
nosságnaK nevezünk. (Élénk tetszés és éljenzés.) Ez 
nz a tényező, amelyet szem elől téveszteni semmiféle 
törekvés sem lehet oly vnkmerő, ha a sikerért ko
molyan pályázni kivan, hozzá teszem : se király, se 
szatócs. (Úgy van 1 Tetszés.) Ez a hatalom, ez a té
nyező. a modern életnek ez a legérzékenyebb és 
legnólkülüzhetlenebb idegszála: ez mi vagyunk, ez 
a sajtó.

ö midőn ez a testület végre maga-magára is 
gondolt, akkor szóló szeretné meghazudtolni Fáik 
Miksának .laccbiavelliből vett idézetét, mert ő úgy 
látja, hogy az újságírók a nagyhatalmat tisztán a 
könnyed ideális bohém-erényekkel szerezték meg, 
mig az anyagi erők gyüjtéee. a munka, mely a jel 
lent és a takarékossag, mely a jövőt biztosítja, kell 
anhoz, hogy e hatalom meg is tartassák. Egy tes
tület nem is lőhet állandóan hatalmas addig, amig 
alapja nincs i íeg, amig nincs egy terrénum, amely
ről azt mondhatja, h o g y : Itt én rendelkezem, itt én 
és aki én hozzám tartozik, biztonságban vagyunk. 
Ez a nyugdíjintézet. Azért szóló nem győzi eléggé 
magasztalni azokat a férfiakat, akik, noha egyénileg 
annvira omelkodtek, hogy rajuk nézve tgen jelen
téktelen értéke van a hírlapírók anyagi és társadalmi 
szervezkedésének, mindazonaltal élére állanak ennek 
a testületnek. De szóló, minthogy a hivatalos tósz- 
! ok bán a notórius nagyságokról úgyis történt mar 
megemlékezés, arra emeli poharát, akivel mikor csak 
a nyugdíjintézettel dolga volt, legtöbbször kellelt 
érintkeznie, Sturm Albertre. (Élénk éljenzés.)

Fém Jó z se f: A hirlapirók nyugdíjintézetének, 
az Otthonnak a Budapesti újságírók egyesületének 
rokon cél nik elérésére, a mnnkatelosztás elvénél 
fogva. M olke zseniális stratégiai elvéhez híven kell 
eljárniok : getrennt marschieron, voreint schla- 
gen. A munkamegosztás o 3 egyesület közt talán 
nem fájdalmas vajúdások nélkül jött létre, de most 
már ezek mindegyik© kivívta a maga létképességét. 
A Hírlapírók Nyugdíjintézete gondoskodik a holnap- 
titánról — három napnál tovább az újságíró maga
magáról úgy sem gondoskodik. A Budapesti Újság
írók Egyesülete a maga segitó alapjával gondoskodik 
a holnapról és az Otthon, mely társadalmi és szóra- 

orgvnum, gondoskodik a máról. A három 
újságírói testület testvéries egyetértésben való üdvös 
együtt’: ükődesére emeli poharát. (Élénk tetszés és
éljenzés)

£/arm Albert: Hirt kell adnia arról a pénzes utal
ványról, amelyet az imént kapott és amelynek szel
vénye igv szó l: „Hegedűs Sándor — negyven korona. 
— Üdvözlöm n Hírlapírók Nyugdíjintézetének ban
kettjét és küldöm a szokásos pezsgödijat." (Élénk 
éljenzés.) Indítványozza, küldjenek a fehér asztal 
mellől ó excollenciá ának sürgönyt, amelyben kifejez
zék, mennyire örülnek kétrendbeli izenelének.

Margalits Ede a Pázmány-Egyesület nevében 
köszönti tel a hírlapírók nagy és tiszteletre méltó 
nvugdi’intézotót, megemlékezve arról, hogy a Szent 
Jslván-Társulat 4000 koronát adományozott a Hírlap
írók Nyugdíjintézetének. Arra emeli poharát, hogy a 
közel jöv. ben a tóéinak, a meggyőződésnek ez a füg
getlensége neracsa*? az anyagi jólét, hanem a szellemi 
működés terén is diadalát ülje. (Élénk éljenzés.)

Molnár Antal n társaság azon érdemes tag,át 
köszönti föl. aki a Hírlapírók nyugdíjintézetét állan
dóan, mondhatni, hónapról hónapra jótéteményeiben 
részesíti, lovag Fáik Zsigmondot. (Elénk éljenzés.)

Feiköszöntőbet mondottak még Gelléri Mór 
Fuchs Lajosra, Adorján Sándor Vészi Józsefre és 
Rákosi Jonöre, Kcnedi Géza a Nyugdíjintézet jótevőire, 
Szathmári Mór Neményi Ambusra mint az intézet volt 
titkárára és Fuchs Lajos Veigelsberg Leóra.

•
A Hegedűs Sándor kereskedelmi miniszternek 

küldött üdvözlő távirat igy hangzik:
A Hirlapirók Nyugdíjintézetének közgyüléso 

és n közgyűlés után tartott lakoma bálás tiszte
lettel emlékezik meg ma újból egyhangúlag meg
választott szeretett alelnökiről, kérve, hogy tartsa 
meg jövőre is a nyugdíjintézet abban a szives 
jóindulatban, amelyben eddig is részesítette.

Fa(A, Heltai.
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Szabad Lyeeum
Wekerle Sándor a kultúráról.

Budapest, április 29.
A Szabad Lyeeum tudományt és ismeretet ter

jesztő társaság vasárnap délelőtt 11 órakor tartotta 
VII-ik évi rendes közgyűlését Wekerle Sándor elnök
lete alatt az Akadémia első emeleti kis termében.

A közgyűlésen a tagok nagy számmal jelentek 
meg 8 az előkelő hallgatóság soraiban ott voltak 
Hegedűs Sándorné, Plósz Sándornó, Wlassies Gyuláné, 
Berzeviczy Albert, Laufennuer Károly, Szerb György 
országgyűlési képviselő, Hegedűs István, dr. Balassa 
Józseíné, Wartha Vmcéné stb.

A közgyűlést Wekerle Sándor tiszteletbeli elnök 
a következő beszéddel nyitotta meg:

Midőn a Szabad Lyeeum mai közgyűlésére egv- 
begyűltünk, ismét örömmel látom itt együtt azok 
nagyrészét, kiket az a nemes törekvés lelkesít, hogv 
társadalmi téren is egyesülve elősegitsük a kulturális 
célok s érdekek, a kulturális közérzet felkelését s 
megerősítését, a tudomány gyümölcseinek általános 
hozzáférhetővé tételét. Korunk demokratikus jellege 
maga után vonja s a népek fennállásának érdeke 
egyenesen megköveteli, hogy széles rétegekben rakjuk 
le a tudományok alapjatt, mert valódi kultúra csak 
ott honosulhat meg és fejlődhetik, ahol meged- 
zett közérzület és széles rétegek ápolják annak 
gyökereit. Nagy, népes nemzetek megengedhe
tik maguknak, hogy kisebb súlyt vessenek a 
kulturális közérzület ápolására. Számos voltuk
nál lógva a magúkban hagyott érdekek, a ma
gukban hagyott szaktudományok és mint önálló kö
rök eresek és élotreképesek maradhatnak, hatalma
sak pedig és harmónikusak, hogyha egyesülnek. 
De kis népeknél — mint mi vagyunk — ha erős 
közérzület nem támogatja, gyakran elmosódik az ár
ván hagyott szaktudomány. Régi igazságként han
goztatták ezért mindig közéletünk vezórférfiai s baj
nokai, hogy csekély számunkat csakis az összetar
tásban, az erős közérzületben rejlő nagy erő pótol
hatja.

Minálunk bizonyos fokig mindenkinek politiká
val is kell foglalkozni, hogy oi ne mosódjauak poli- 
kai igazságaink.

S igv vagyunk a kultúrával is! Mindenkinek 
foglalkoznia, lelkesednie kell a kultúráért, mert csakis 
egy erős megedzett kőzérzület biztosítja annak fenn
maradásai és haladását (Élénk helyeslés.)

De erre a kultúrára nekünk nemcsak azért van 
szükségünk, hogy müveitek legyünk, hogy a müveit 
népcsaládok közt méltó helyet foglaljunk el, hanem 
szükségünk van nemzeti fennmaradásunk s boldo
gulásunk érdekében is. A kulfura kelti (el egyedül a 
népek fennmaradásának leghatalmasabb elemét', a munka 
szükségességének érzetét. A kultúra adja meg nemcsak 
egyeseknek, hanem egész népek és nemzeteknek azt 
a határozottságot s öntudatosságot, mely a 'isszaesés, 
a megadás elke:ülésevei az önálló fejlődésre s ha
ladásra vezet. (Elénk helyeslés.)

Ezen igazságok átérzóse, ezek a nagy célok 
erősítsék egyesületünk tagjait továbbra is állhatatos 
működésükben s a nehézségek leküzdésében, ame
lyekkel munka közben találkozunk. Ezen célok, igaz
ságának. ennek szerezzék meg tovább is a nagy 
közvéleménynek és hivatott képviselőiének a sajtó
nak támogatását egyesületünk részére, amely az em
lített célok szolgálatába szegődött. Ezen igazságok 
érzetében örömmel üdvözlöm ismételve az egybe
gyűlteket 8 a mai gyűlést megnyitottnak jelentem ki.

A hosszantartó za os éljenzéssel fogadott beszéd 
ntán dr. Hegedűs Lóránt országgyűlési képviselő, a 
társaság titkára terjesztette elő terjedelmes évi jelen
tését a Szabad Lyeeum múlt évi működéséről.

Jelentésének elején konstatálja, hogy a Szabad 
Lyeeum két évi működése után nem futott el anyagi 
tekintetben oda, ahova elérnie kellett volna. Párhu
zamot von a külföld, különesen pedig az amerikai 
University extensienek és Szabad Lyceumok műkö
désének sikere és a magyar Szabad Lyeeum között, 
s  az igy előállott rezultátumot a munkásosztály kö
zönyének tudja be. Beszámolva a m. évben tar’ott elő
adásokról, kiemeli,hogy Wlassies miniszter 1000 korona 
segélyt adott a Szabad Lyeeum társaság céljaira. A 
társaságnak van jelenleg 26 alapító, 532 rendes és 
161 fizető tagja. A múlt évben a tagok száma kettő
vel apadt.

A titkári jelentés után dr. Alexander Bernét 
egyetemi tanár tartott előadást A színészi paradoxon- 
ról. Az előadó érdekes lélektani tanulmányában a 
színészi paradoxon cim alatt azzal a kérdéssel fog
lalkozik. vadon átérzi-e a sziuész játéka közben 
mindazon indulatokat, amelyeket kifejez. Ezt a pa
radoxont Diderot vetette fel s ennek nyomán Racca- 
boni színész is megerősítette azt. Diderot munkája 
csak 1830-ban jelent meg és csak azután foglalkoz
tak az aeathetikusok s kritikusok ezzel a kérdéssel 
behatóan. Megkérdezték magukat a színészeket, és 
tömérdek sokan nyilatkoztak is. De minthogy ezek 
a nyilatkozatok nagyon is ellentétesek, nem tudták a 
kérdést dűlőre vinni. Miután a felolvasó tanár rain- 
ezen nyilatkozatokról s véleményedről szellemesen 
beszámolt, egy pszikologiai elemzés alapján ui meg
oldás ..t kereste a kérdésnek*

A szép és tanulságos felolvasás után Telek 
János pénztárnok tette meg jelentését. E  szerint a 
társaság vagyona 7126 forint. A  közgyűlés a fel
mentvényeket minden irányban megadta, a pénztár
noknak köszönetét szavazott. Ezután rende3 választ- 
máuyi tagoknak megválasztották Beöthy Zsoltnét, 
Ieck Dénest, Csiky Kálmánnét, özv. Bériek Károlvnét, 
ifj. Jankovich Bélát, J.áng Sándornét, dr. Lázár Bélát, 
Lendl Adolfot, özv. Aláriaffy Józsefnél, Hagy Lászlót, 
dr. Grosz Emilt, Radiüch Jenöt, Radó Antalnét, Szir
mai Oszkárnét és Witimann Ferencnét. Póttagokul: 
dr. Vámbéry Ruszteroet, Muraközy Károlyt és Sze
keres Kálmánt. D r. Joannories György elnök rövid 
zárbeszéde után a közgyűlés délután >/i2 órakor 
véget ért.

Balneoiogusok kongresszusa.
Budapest, április 29.

Magyarország balncologusat ma délelőtt az 
orvosegyesülot helyiségében gyűlésre sereglottek 
össze, hogy tapasztalataikról, a magyar fürdők érde
kében szükséges intézkedésekről s a fürdőügygyel 
kapcsolatos közegészségügyi kérdésekről tanácskoz
zanak. A rendkívül látogatott gyűlésen jelen voltak 
Chyzer Kornél és Slüller Kálmán miniszteri tanácso
sok, s orvosi kamuk jelose i: Eétly Károly, Hógyes 
Imre, Bókay János, Perük Ottó egyetemi tanárok, 
dr. Schermann Adolf tiszti főorvos és mások. Korányi 
tanár a családjában előfordult halálesettel mentette 
ki magát. Először a J/ayyar Balneologiai Egyesület 
tartotta meg ért közgyűlését, s ut: na megkezdődött a 
fürdőügyi kongresszus, emelynek csak holnap este 
lesz vége.

A közgyűlést dr. Tauffer Vilmos egyotemi tanár, 
az cgyesü’e elnöke nyitotta meg, megköszönve a 
megjelentek érdeklődését.

Bármoly ügynek — úgymond — helyes veze
téséhez szükséges, hogy első soroan a vezetők le
gyenek tisztában céljaikkal, váiogis^ák meg helye
sen a célra vezető eszközöket, mérlegel ók erejü
ket a küzdelemhez és számoljanak a társadalommal, 
amelyre hatni akarnak és végül jól válaszszák meg 
az időt és formát, amikor és amivel az akc:ó terére 
lepnek. Ha valahol, úgy kiválóan a balneológia te
rén van meg az ugyneveezott programmnik a maga 
fontossága, mert kevés olyan kérdés van, amelyben 
az egymásra ható viszonyok oly szövevényesek vol
nának, mint éppen a balnoologiai érdekekben. A 
balneologini egyesi: et igazgató tanácsa kezdettől 
fogva igy fogta fel hivatását. Végigtekintve évköny
veinknek sorozatán, mindenki megtalálhatja műkö
désünkben az ilyen szellemben felfogott tervszerűsé
get. s én úgy érzem, hogy az igazgatótanács pro
gramié jahoz mindig hü volt, buzgóságábau egy per
cig sem lnnkadott. (Éljenzés.)

Be elenti azután az elnök, hogy a gazdasági 
szakosztálynak a közgyűlést megelőzőleg tartott ülé
sén Smialovszky Valér országgyűlési képviselő elő
tér esztést tett a fürdőtörvény-tervezot állásáról, amely 
szerint remélhető, hogy a tervezet nemsokára tör- 
vénynvó fog válni.

A közgyűlés ezután dr. Smialovszky Valér indít
ványára köszönetét fejezte ki a belügyminiszternek 
a képviselőházban tett kijelentéseiért a fúrdóögy 
reudezése dolgában s egyúttal köszönetéi mondott 
dr. Chyzer Kornél miniszteri tanáo&osuak a támoga
tás áért.

Dr. LCw Sámuel főtitkár jelentését, amely rész
letesen beszámol az egyesületnek tavaly kifejtett agi
lis munkásságáról, a fürdőtörvény megvalósítására 
irányuló törekvéséről és állásfoglalásáról különböző 
fürdőügyi kérdésekben, a közgyűlés tudomásul vette, 
ú g y sz in tén  jó v á h a g y ta  Éáeskuty Jenó pénztáros szá
madásait, amelyek szerint a k adások tavaly 1278 írt, 
a bevételek 1575 írtra rú g ' fel. Az idei költségelő
irányzatban a bevételek 3736 korona 84 fillérrel, a 
kiadások 6608 koronával szerepelnek,

A közgyűlés ezzel véget ért s rövid szünet után 
Tauffei tan r megnyitotta a  X. magyar balneologiai 
kongresszust.

Az első előadást dr. Fái Mátyás Miklós tartotta 
a bőrlégzés javításának fontosságáról a tüdóvész 
g y ó g y ítá sáb an .

Utána dr. Bolewann István királyi tanácsos a 
fürdőszabályrendelotről értekezett. Ismerteti annak 
eredetét, a törvényt és a miniszteri rendelőtöket, 
amelyeken az alapszik és ellenzi azon mozgalmat, 
mely oda irányul, hogy a belügyminisztérium egy 
altalános, minden fürdőt egyaránt kötelező lürdősza- 
bálvrendeletet bocsásson ki. A mostani szokást védi, 
hogy minden fürdőre nézve külön, a sajato9 lokális 
viszonyoknak megfelelő szabályrendelet alkottassák 
és azt ki van ja, hogy a szabályrendelet tervezetét 
mindenkor a fürdóigazgatósag, mint a helyi viszo
nyoknak legjobb ismerője, készítse el s a megyei 
hatóság erősítse meg. Azután ismerteti azou ügyeket 
(vendegbejolentés, lakásbérleti rend, gyógyalapdijak 
kezelése stb.), melyekről a lüruőszabályrendeletben 
okvetetlenül intézkedni kell.

Végül még Oelhofer Henrik György forrástek- 
nikus értekezett a természetes és mesterséges ásvány
vizekről, különös tekintettel az ásványvíz-üzletre.

A kongresszust holnap délelőtt 11 órakor foly
tatják.

SZÍNHÁZ, zene.
• •  O p e r a h á z .  Ma este az Operaházban A sevillai 

borbély került színre és — fájdalommal konstatáljuk 
— nagyon csekély számú hallgatósága akadt Rossini 
klasszikusan bájos víg dalművének. Rozina szerepé
ben egy kezdő énekesnő mutatkozott be igen szép 
sikerrel. Eobler Elza kisasszonynak a hangja kellemes 
és tartalmas, de hiányzik benne az a puha hajlékony
ság, amely a koloratur-énekesnők orgánumát jellemzi. 
Szinte meglepett, hogy van koloraturája, noha nyil
vánvaló, hogy ezért inkább a mesterének, mintsem 
a természetnek tartozik hálával. A fiatal énekesnőnek 
még sokat kell tanulnia, művészi ízlését tökéletesí
tenie és stil-érzékét fejlesztenie, ha be akarja váltani 
azokat a reményeket, amelyekre mai első sikeres 
fellépése följogosít. A többi szerep a régi jó kezek
ben volt. (G .) <

** V á r o s l ig e t i  S z ín k ö r .  Á Városligeti Színkör 
mai mindkét előadását, zsúfolt ház nézte végig. Dél
után ügyes össziátszásban Szívelt József régi, jó nép
színművet: A vén bakancsos és fia a huszárt adták, mely-; 
ben Krémer Jenő. a Budai Színkör tagja, mint ven
dég vett részt. Este ped g Vidor Pál népszínművét, 
az lngyenélökiü. játszották ugyancsak telt ház előtt. A 
darabnak kedves jelenetei természetesen most sem 
tévesztették el hatásukat, s a közönség nemcsak a; 
felvonások végén hívta ki a főszereplőket, de 
nyílt jelenetben is szívesen honorálta tapsaival az: 
ügyes játékot. Kifogástalan volt B. Kamat Berta a 
megcsalt leánv szerepében s a vidékről magával ho
zott jó hírnevét igazolta szép és kifejezésteljos játé
kával. Temperamentumos, tűzről pattant kis Sári volt 
H. Csillag Amália, akinek szépen előadott énekszá
mait mind meg kelle't ismételnie. Általában a férfiak
ról is jót irbntunk, a .csengő erc“ dalkör parodisz- 
tikus kvartett e ügyes volt, jól mulatott a közönség 
különösen Szentes és Somiár mókáin. (/. ».)

*• S a r d o u  uj darabja. Victorien Sardou, a pá
risi újságok szerint, uj darabot ir, amely a Varieté* 
színházban fog szinrekerűiní Hoblet-rnl a főszerepben.

• •  W ö v e n d e k a z ln e a z e k  e lő a d á s a .  Rákosi Szidi 
szinésziskolája tegnap, vasárnap rendezte első vizs
gálati előadását az L’ranta-szinházban, mely alkalom
mal Fanchon asszony leánya és a Szikra cimü vígjátéki 
kerültek előadásra. Mint majdnem minden évben, úgy 
az idén is kipattantott az iskola egy figyelemreméltó, 
tehetséget. Gönczy Bella a neve annak az üde, bájos 
fiatal lanvnak, aki a tegnapi vizsgálati előadáson a 
Fanchon asszony leánya címszerepében nagy feltűnést 
keito tt. Gönczy kisasszonynak értékes hanganyaga, 
van, m ár most is tnd vele kellőképpen bánni é s  nem
sokára valószínűleg teljesen kibontakozik ez az ének-' 
hang a maga teljes szépségében. Játéka graoiozus ésí 
ügyes, igazi oporette-temperamentum lüktet benne, 
úgy hogy ennek a fiatal talentumnak szód jövőt jó-, 
solunk. Mellette emlitésro méltók Farkas Ferenc, egy, 
fiatal tenorista, Gintz Gina és Tihanyi, A Snárában 
egy fiatal lány szerepében ügyesen és biztosan moz
gott, Bulikai Katinka. A vizsgálati előadást szép kö
zönség nézte végig, amely sokat tapsolt a szerep
lőknek. (e.)

•• M űkedvelők előadása. Székesfehérvárról 
ielenti tudósítónk: A székesfehérvári Vörösmarty- 
Kör állandó műkedvelő tarsasaga a nagy költő szü
letésének 100-ik évfordulóján rendezendő ünnepély 
előkészítésével es a Kápolnás-Nyéken levő szülőházon 
elhelyezendő emléktábla beszerzésével járó költségek 
fedezésére a székesfehérvári városi színházban három 
műkedvelő előadást tart. Az első előadás tegnap volt; 
szinrekeriilt: Az idegesek és A mentor. A z  előadások 
sikeréért dicséret illeti Juraszek János királyi ügyészt 
és Fér/essy Józsefet, a Vörösmarty-Kör igazgatóját. 
Az idegesek cimü bohózatban különösen kivált Say 
Tekla, báró Fiath Ferenc, dr. Piuánszky Miklós, 
kenessey László és Gáspár Karoly. A mentor cimü 
vígjátékban Vértessy Maliid, Rády Vilma, Rosbcrger 
Ilona, tízepessy Gézané, dr. Paiunszky Miklósné, dr. 
1 inszar Adói Iné. báró Fiáth Ferenc, Kenessey László, 
Worszky Kristóf, Vértessy Géza, dr. Wertheim Pál, 
Sehieicher Imre arattak sikert.

** Operaelőadás a T elefon Hírmondóban. A 
Telefon Hírmondóban o héten minden este operaelőadás 
lesz hallható, m eit közvetíteni fogja a masnik teljes egé
szében a Magyar Kir. O peraház előadásait. Az előadásoknak 
főéxdekeasf-go az lesz, hogy minden este vendégm űvészek 
éneklik a főszerepet, s igy a Telefon Hírmondó előfizetői 
abban a helyzetben lesznek, hogy e vendégmüvészok éne
két odahaza is végig élvezhetik. Ma este a Zsidónő kerül 
színre Signorini Ferenc u r  vendégjátékával. Az opera után 
érdekes híreket olvastat fel a Hírmondó szerkesztősége, 
azután pedig 11 óráig felváltva katoua- és cigányzene lesz 
hallható a kagylókon.

T U D O M Á N Y IR O D  ALOM .
O  G r ó f  Z lo h y  J e n ő  é z a la i  ú t ja .  Hornyánszky 

Viktor cs egy tekintélyes lipcsei oég kiadásában 
legközelebb megjelenik gróf Zichy Jenő harmadik uta* 
zása magyar és német nyelven. Zichy Jenő harmadik 
expedíciójának az eredményei fognak megjelenni o 
műben. Az eredmény a nyelvi, néprajzi és archeoló
giái adatok gazdag gyűjteménye, amely a hazai ada
tokkal együtt ér lekeson világítja meg a magyarság 
őstörténetét. Az expedíció ezenkívül a beutazott terű
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leteken természetrajzi, főként zoológiái gyűjtéseket is 
végzett, amelyeket szintén o mii keretében fognak 
ismertetni az expedíció tagjai. A történelmi részt gróf 
Zichy Jenő maga írja. A hét kötetből álló gyönyörűen il
lusztrált munka első része a nemes gróf utazásának 
ethnografiai eredményeit foglalja magában Jankó János 
tollából. Az első kötetben, amely már e napokban 
elhagyja a sajtót, A magyar halászat eredetét ismerteti 
Jankó János, az etnográfiának o jeles munkása. A 
gazdagon kiállított teljes mű, amely 300 ivén 2400 
oldal terjedelemben jelenik mog, 144 koronába kerül, 
ha a megrendelő magát a teljes mű átvételére köte
lezi. Egyes kötetek csak fölemelt bolti áron lesznek 
kaphatók. A magyar müveit közönség, amely oly 
rokonszenvvel kisérte gróf Zichy Jenő expedícióját, 
bizonyára méltányolni fogja a nemes grófnak abbeli 
törekvését, hogy utazásának eredményei a tudomá
nyosság közkincsóvé legyenek.

E G Y E SÜ L E T E K .
(A  k e r e s k e d e lm i  a lk a lm a z o t t a k  o r s z á g o n

egyesülete) ma tartotta V. évi közgyűlését Zerkowilz 
Emil elnöklete alatt. A nagyszámú tagok érdeklődés
sel hallgatták az igazgatóság jelentését, mely beszá
mol arról a buzgó tevékenységéről, melyet az egye
sület a kereskedelmi alkalmazottak társadalmi szín
vonalának emelése, erkölcsi és anyagi helyzetének 
előmozdítása érdekében teljesített. Az egyesület 
kiváltképp három irányban fejtett ki nagyobb tevé
kenységet : a nyugdíjügy, a vasárnapi munkaszünct 
es a felmondási ügy szabályozása érdekében. A 
nyugdíjügy-propagandának ma már meg is van 
az az eredménye, hogy a keresdelmi kormány 
is komolyan foglalkozik ennek a kérdésnek a 
közel jövőben való megoldásának a módjával 
s Hegedűs miniszter felszólította az egyesületet, 
hogy a biztosítási teknika figyelembevételével ja
vas.atot terjeszszen föl. A vasárnapi munkaszünet 
kérdését is támogatta a miniszter és az érdekelt körök 
véleményét kikérve, rövidesen fontos reformok remél- 
hetők ebben a jelenleg rendkívül szabalyozatlau kér
désben is. A felmondási anomáliák dolgában a mi
niszter teljesen igazolta az alkalmazottak kivanalmá- 
natc jogosultságát és a kereskedelmi törvény módosí
tása tárgyában a kamarákhoz intézett leiratban fel
szólítja az érdekelt testületeket, hogy ezzel az ügy- 
gyei is behatóan foglalkozzanak. A nagy tetszéssel
fogadott évi jeleníes tudomásul vétele után a válasz
tásokat e tettek meg. Az üresedésben levő alelnöki 
tisztségre Autr Bélát választottak meg.

A kereskedelmi alkalmazottak országos egyesülete' 
a nyári évad beálltával azt a kérelmet intézi a fő
városi és vidéki kereskedőkhöz, hogy a nyári évad 
alatt a teljes vasárnapi munkaszünetet tartsák be, 
hogy igy az alkalmazottak is részesülhessenek az 
olyannyira szükséges testi és lelki üdülésben. Eddig 
különben már igen sok szakma megegyezett, hogy 
közös elnatározas alapján, üzleteiket május hó köze
pétől egész szeptember haváig a vasárnapi napokon 
egész nap zárva tártját.

(A T anítóképző-Intézeti Tanárok) országos 
egyesületének választmánya lolyó hó 30-án, hétlöu 
délután >/i6 órakor a II. kér. allami tanítóképző- 
intézet helyiségéoeu (Csalogany-utca 43. sz.) ülést 
tart, a következő tárgyakkal: 1. Folyó ügyek: 2* 
Az ifjúsági 6egitőegyesüietet; 3. Az iskolai kirándu
lásokról.

(A  Bndapeztl Eabsegclyzö-Egyesület) ma tar
totta évi közgyűlését dr. Székely Ferenc kir. főügyész 
elnöklete alatt. Az elnök a közgyűlés során moleg 
szavakkal emlékezett meg az egyesületnek m últ év
ben elhunyt két derék, ügybuzgó tagjáról, IKaér- 
mann Sándorról, és Csemtgi Károlyról, akiknek emlé
ket a közgyűlés jegyzőkönyvben örökítette meg. A 
számadások előterjesztése vs jóváhagyása után az 
elnök be e enti, hogy lőügyészszé történt kinevezése 
folytán elnöki állásáról kénytelen lemondani. Tóth 
Lőrinc nyugalmazott kúriai tanácselnök és dr. Gegns 
Gusztáv kir. lóügyész méltattak a lelépő elnöknek 
az egyosület körül szerzett érdemeit, azután a köz
gyűlés egyhangúlag dr. Jekelfalussy Józsot minisz
teri tanácsost, a statisztikái hivatni igazgatóját, 
egyesületi első alelnököt választotta meg az egylet 
e nőkévé.

SPORT.
A vlvóbajnokok. Ma fejezték be a fővárosi 

Vigadó nagytermében az 19u0. évi bajnoki vivóver- 
eenyt. A kardvívásban Magyarország bajnoka 1900-ra 
dr. Poiteleky László lelt. Utána második SzŐts Ala
dár csendőrlőhadnagy, harmadik Mészáros Ervin. A 
ví őrvivásban Magyarország bajnoka 19t'0-ra lett Mé
száros Ervin, második dr. Porteleky László, harma
dik Akknv Alajos. Este fél tiz órakor osztotta ki 
a versenybíróság a dijakat. A bajnokok oklevelet 
és aranyérmet kaptak. Ezenkívül dijikat kaplak: 
Hekler Antal, Vásárhelyi Zoltán honvéd főhad
nagy, S zős Aladár csendőr-főhadnagy, dr. Nagy 
Béla, Krencsey Géza. Haibleib József, Tas- 
ná y Endro, Cavallar Ernő vadász hadnagy (Kőszeg) 
és Lakncr. A verseny folyamin dr. Ilaberleld Marcel 
két viadal elien óvast o .íelt, de a versenybíróság az 
óvásnak n em  aHntt helyt.

O rszágos k eré k p á rv e rse n y . A „Sportvilág" 
szerkesztősége által rendezett országos kerékpárver
senyeket ma délután tartották meg a csömüri-uti 
millennáris pályán. Az érdekes versenyeket nagy
számú és díszes közönség nézte végig. A versenyei
részletes eredménye a következő:

J. MepftütlJ rerseny. 1000 méter 1. Lőwy Arihur
(Főv. K. E.) 2. Hercegh Béla (M. U. E.) 3. Barchtyr 
Ernő. („Előre" K. E.)

II. Nyeretlenek versenye. 1000 méter. A három elő
futam 2—2 helyezettje közül: 1. Frisch Márton (bőv, 
K. E.) 2. Mobay József (Főv. K. E.) 3. Herczegh 
Béla (M. U. E.) „

III. Föversenu. 2000 méter. 1. Baumler Ede. (Fov. 
K. E.) 2. Katzer Ödön. („Előre." K. E.) 3. Dreilinger 
Nándor. (Kőbányai K. E.)

IV. ZW ew-wríesy. 3000 méter. 1. Baumler Ede. 
(Főv. K. E.) és Greiner Frigyes. (Főv. K. E.) 2. 
Katzer Ödön és Baschtyr Ernő.

V. Térelöny-verseny. 2000 méter. Két előfutammal.
1. Dreilinger Nándor. (Köb. L. E.) 100 méter előny
nyel. 2. Löwy Arthur. (Főv. K. E.) 100 méter előny
nyel. 3. Dedits Ferenc. (Vándorkodv K. K.) 120 m. 
előnynyel.

“ VI. 25 kilométeres verseny vezetőkkel. 1. Papp 
Ferenc. („Előre" K. E.) 2. Dreilinger Nándor (K ó b .  
K. E.) 3. Greiner Frigyes. (Főv. K. E.) 4. Robesek 
Béla. (Főv. K. E.

A verseny után társas összejövetel és díjkiosz
tás volt.

Endapestl ügető-versenyek. Igen szépen 
sikerült az ügető-versenyek mai, harmadik napja. 
Pompás időben nagyszámú közönség nézte végig a 
versenyeket, amelyek mindvégig igen érdekesek vol
tak. Az ügető-versenyek eddigi sikere arra buzdította 
az urkocsisok szövetkezetét, hogy tavaszi moetingjét 
még egy negyedik versenynappal megtoldja. Ez a 
pótnap kedden, május elsején lesz. A mai verseny
napok özek:

I. Carignano-dij. 1100 korona. Egyes fogatnak. 
Wienerwaldi ménes. Tűzoltó H.-ja első. Való máso
dik. Totalizatór: 10: 13.

II. Háromévesek handicapja. 10C0 korona. Egyes 
fogatoknak. Hanzély Vívmánya első. Diana második. 
Totalizatór: 10 : 45.

JII. Nemzetközi handicap. 1200 korona. Egyes 
fogatoknak. Ifjabb Vojnits Sándor Brava G.-je első, 
Schnipfer második, Cnatsworth harmadik. Totaliza- 
tőr: 10: 23.

IV. Kettős handicap. 1400 korona. Báró Sennyey 
István fogata első, Kubinyi Márton fogata második, 
Rossmanit Alfréd fogata harmadik. Totalizatór: I

V. Vigasz-bandicap. 1200 korona. Egyes foga
toknak. Emresz Károly Schnipterje első, Marosa má
sodik, Nepriatel II. harmadik. Totalizatór 10 : 21.

VI. Bérkocsisok versenye. 800 korona. 2000 
méter. Luczianovich fogata első, Feiser Sándoré má
sodik, Wachtelschneider Józsefé harmadik, indult még 
Lócza Lajos, Wampetics István, Drabos Imre és Mike 
Károly bérkocsija. Totalizatór 10: 21.

S o p r o n i  l ó v e r s e n y e k .  A Katonatiszti Ver
senyegyesület lóverseny meetingjének, mint soproni 
táviratunk jelenti, ma volt a második és utolsó napja 
a tegnapinál is nagyobb érdeklődés mellett. A v er
senyek igen érdekesek voltak, volt egy urlovas- 
pályákon szokatlan meglepetés is : Lisbeth győzelme 
a katonatiszti akadályversenyben, amelyre 154-et 
fizetett a totalizatór tízre. Máskülönbeu programm 
szerint folyt m inden; baleset egyetlen egy sem tör
tént. Az eredmények a következők:

I . S i k v e r s e n y .  Díj 800 korona. Távolság 2C00 
méter. Gróf Merweldt M. százados Mogorvája (Csiszár 
lőbadnagy) első, báró Pietzger főhadnagy Do take 
c á r r á  (Roller lóhadnagy) második, ugyanaz L’Alle- 
mandeja (tulajdonosi harmadik.

II. K y e r e t le n o k  g a t v e r f e n y e .  Dij 15C0 korona. 
Távolság 2400 méter, títrzyovszky V. száz. D iá k  a 
(Szemére száz.) első, gróf öiariiemberg Ex offoia 
iTulajdonos) második, gróf Pongrácz J . öironija 
(báró Ellz) harmadik.

III. Eladó akadályverseny . Dij 1300 korona. 
Távolság 4000 méter. Ereisler főhadn. Lübeokie ' 
(Tula/ onosi el6Ő, grót Spaur V. Agraja (báró Eitzj 
második, Weilenbeck főhadn. btréoerje (Mondrak
h idn.) harmadik.

ÍV . H ír n ö k  g á t v e r a e n y .  Dij 2000 korona. Tá
volság 2400 méter. Walderode N. Solplója (Eltz) 
első, Eizenstein lőbadnagy Harsonája (Bolvary had
nagy) harmadik.

V . K a t o n a t i s z t i  l ó v e r s e n y  e g y l e t  a k a d á ly v e r 
s e n y .  Dij 3000 korona. Távolság 4800 méter. Koiler 
E . lő b a d n a g y  IA sz b e th  o (a tulajdonos) első. B. Pletz- 
ce; R. Ne vermi nd II. (gr. Tkon) i f io  lik, O i b í i  ö 
főhadnagy. Erlkönigjo (Tulajdonos) harmadik.

A  b é c s i  l ó v e r s e n y e k .  B é c s b ő i táviratozzak .
A Tnal stakes rendkívül nagy érdeklődés közt 
dőlt ma el a Freudenaubnn. Győztese, m int előre 
látható volt, Po/oniw', a második helyet Kara foglalta 
el, mig a többi három versenyző úgyszólván a start
nál verve volt. Polottius, melyen nem is'álló jockeyja 
Wilton, hanem Adams ült, erős favorit volt, mind
össze 17-et fizetett győzelmére tízért a totalizatór, a 
bookmokerekuél pedig l»/a „reá"-val fogadtak szíve
sen. A Góliáth-versenyt Ctnquevallo nyelte meg igen 
erős küzdelem után, nz áprilisi verseny pedig azért 
volt érdekes, mert győztese Gondi minden jel szerint 
egyike iesz az elsőbb rangú hároméveseknek. Tip- i 
;cmk közül Pólón iusou kívül a ió osztalékot fizetett j

Ne engedj és Szabász is beváltak. A részletes ered
mények a következők :

I. Áprilisi verseny. Dij: 2000 korona. Távolság 
1300 méter. Gondi .első. Berceuso második, Ieau 
harmadik. ítélet: Könnyen 3 boszszal nyerve, 7 hosz- 
szal harmadik. Totalizatór: 1 0 : 21. Helyrefogadá
sok : I. 50 : 55. II. 50 : 56.

II. Handicap. Di : 2000 korona. Távolság: 1600 
méter. Alcntjon első, Charmer második, Hengdian har
madik. ítélet: Könnyen 4 hoszszal nyerve, 8 hosz- 
sznl harmadik. Totalizatór: 10: 30. Helvrefogadások:
I. 50 : 76. II. 50 : 104.

III. Trial stakes. Dij 40,000 korona. Távolság 
1600 méter Polónus első. Kara második, Sobri har
madik. Ötnegyed boszszal nyerve, 10 hoszszal har
madik. Totalizatór 10: 17. Helyrefogadások 50:61, 
61 : 65.

IV. Goliáth verseny. Dij 4000 korona, távolság 
1200 méter. Cinquevallo első, Goldenlock második, 
Pattogó harmadik. íté let: Küzdelem után íejhoszszal 
nvervo, 3 boszszal 3-ik. Totalizatór: 10 : 39. Helvro- 
fogadások: 1. 50 : 114. II. 50 : 217.

V. Eladó handicap. Dij 2000 korona. Távolság 
1000 méter. Ne engedj első, Orkán második, Esparsette 
harmadik. ítélet : 3 boszszal nyerve, íejhoszszal 3-ik, 
Totalizatór; 10 : 82. Helyrefogadások : I. 50 : 119,
II. 50 : 140, III. 50 : 84.

VI. Meidlingi dij. Dij 3000 korona. Távolság 
1800 méter. Szabást első, Driít második, Menvecsko 
harmadik. í té le t: könnyen 2 és lélhoszszal nyerve, 
ugyanannyival 3-ik. Totalizatór : 10 : 57. Helyrefo^a- 
dasok : I. 50 : 84, II. 50 : 103, III. 50 : 83.

VII. Eladó gátverseny. Dij 1800 korona. Távolság 
2400 méter. Ptintoner első, Bambula második, Pacsirta 
harmadik. ítélet: könnyen 4 hoszszal nyerve, ugyan
annyival 3-ik. Totalizatór: 10 : 42. Helyreíogadasok: 
I. 50 : 89, II. 50 : 66.

N y i l t t é r .

O r v o s i t e k in t é ly e k  a

g y ó g w  zet k valóan a-ánlink : köszvény, hólyag, vizoleti 
szerv : . . cukorbetegség, vesebajok, pyomormeg-

betogcJ bek, torox és tiielőszervok bántalm ai esetén
H itű n *  lif t  és Ig en  iiHitö a s z ta l i  víz

L egkiv í éi ii izai gyomorg; ^yviz; r.’.ör iiitícb tatal
ma* ellen Spccificinn. Kapható a jobb ásványvizúzietekben 
és az uradalm i ásványvizek bérlöségénél Sz lyvan. Bercg-m.

c íovat n 'att közlöttoknek som tartalm áért, sem alak
jáért nem feleli s a £zorkeszt5ség.j

K Ö Z G A Z D A SÁ G .
A  F ő v á r o s i  M a lo m - L g y c s ü le t  m a , v a sá r n a p

délolétt fél tizenegy órakor tartotta harmadik rendes 
évi közgyűlését egyleti heiy ségéyen. A közgyűlésén 
nemcsak az egyesület tagjai, hanem a Szegeden 
székelő \  ki Malomiparosok Országos Egyesületé
re •. és s  M iskoloon Mékelő M agyar Vidéki Malom- 
ipar-Egyesiilot k küldöttjei is • segjeientek. A köz
gyűlésen megyeri Krau^z Lajos egyesületi atolnök 
be egfi' e miau Héry Izidor e nökölt, aki üdvözölve 
a iM trér-egyesültük  i.- az egyesült!
jait, rövi t visszapillant s. veteti nz o múlt ev esemé
nyeire. A EvketP Ignác egyes ileti titkár áltál lelolvasott 
• vi jelei/* s szeles^ rd egyesületi tévéként s jrőlad sza
mot. A hc.yefclé«*c és tetszesse! logadoiteln ki jelentést 
a közgyűlés tudomásul votto, ZUckler Adóit elhunyt, 
elnök vir.lekét e yzökötiyvne iktatta, az előterjesztett 
zaiszáma íusokat tudomásul vette » s az 1900. évi 
k i . . -
bízása iC árván, u kö?gyules az cin ki tisztet ezúttal 
be nem töltötte <s az alelnöki ti-ztio r e, seri Krausz 
Lajos kir. Unaosost választotta meg egynanguiag. 
Sza. rizsgalófc lettex ; Harkány Leó, J/ajner Józaot es 
Hay Andor igazgatók. Ezután módosítottak, az alan-



t l S .  szám. Budapest, n«T5 B U D A P E S T I N A P L Ó 1900. április 30. 1
szabályok os'yik intézkedését és elfogadták a Pesti Vik
tória Gőzmalom indítványát, mely szerint a  három egye
sület közös fölterjesztést intézzen a kereskedelem ügyi 
m iniszterhez és kérje az olv külföldről behozott jut- 
tazsákok után a vám visszatérítést, melyek őrlemé
nyekkel töltve ism ét kivitelre kerülnek. A közgyűlés 
ezzel véget ért s kezdetét vette a  A áront malomeyyesület 
közös tanácskozása.

A közös tanácskozás tá rgya i voltak : a m agyar 
malom egyesülotek szövetségének szervezeti szabály
zata, a liszteladás, lisztlokozati, zsákvisszavásárlási 
és csom agolási egyezm ények ügye, az üzem rende
zésének kérdése és az országos kölcsönös malom- 
biztositó szövetkezet kérdésé. Mind a n  >gy tá rgy  felett 
élénk vita indult meg, mire bizottságokat kiiidtek ki, 
am elyek a kérdésekkel foglalkozni fognak. A közös é r
tekezlet befejeztével Mayer Emil Ó3 Kulinyi Zsigmond 
köszönetét mondtak a  m agyar fővárosi malom egyesü
letnek a vezető szerepért, melyet a  m agyar malom
ipar érdekei m egvédésénél visz és kivált m egyeri 
K rausz Lajos alelnöknek ügybuzgóságáért* Az érte
kezlet befejeztével az egybegyűltek  ebédre  jöttek 
össze a R oyal-szállóban, ahol szám os felköszöntőt 
mondoVak.

Az o rszág o s  k e r té s z e t i  e g y e sü le t ma délelőtt 
tarto tta  az évi rendes közgyűlését, emőkei Emich 
Gusztáv m. kir. udvari tanácsos elnökiése mellett. 
Az igazgatóság jelentését Kardos Á rpád terjesztette  
elő. Az egyesület m űködésének egyik igen szép 
eredm énye, hogy tavaly fényesen sikerült gyüm ölcs- 
kiállítást rendezett, Ezt az idén is megismétlik. Az 
1901-ik évben nagyszabású  kertészeti kiállítást re n 
deznek, am elyre m ar külföldről is jelentkeztek. Be
m utatásra keriiít a zárószamai ás, vagyonm érleg, va
lamint az 1900. évi költségvetés, ez utóboi mintegy 
7400 frt bevétellel és csaknem  annyi kiadassa!, a 
m elyeket a közgyűlés tudom ásul vett. Végül újból 
m egalakították a választm ányt.

L isz t. (A Budapesti Napló tudósítójától.) A ga 
bonapiac lanyhasaga miatt a lisztüzlotben is nyu
godt volt a hangulat. A bel és külföldön tartózkod
tak nagyobb bevásárlásoktól, ami lóképpen azon kö
rülm énynek tulajdonítható, hogy a hausse idején 
mindenfelé bőven ledeztek a vevők szükségleteiket. 
A külföldre szállított nagyobb m ennyiségű nullás 
liszt miatt malmaink kötelezet.sége ezen fajtában 
csökkent, miért is az arat 40 fillérrel leszállították. 
Takarm ány cikkek iránt a kereslet élénk.

0 1 3 4 5
27.40 2b.— 24.40 22.70 22.20 21 óO

fi 7 7i/a 8 F  G 
20.— 17.— 14.50 11.90 9.— 9.—

Az árak  100 kgkint, zsákostól Budapesten 
szálllitva.

T e rp o n ’in o la j.  (Kalmár Sándor cég jelentése.) 
Azonnali szállításra az irányzat piacunkon kellemes, 
ellenben h ta ri' őre kereslet alig mutatkozik. Ugyan 
e jelenség észlelhető a nagyobb piacokon is és pél
dám Rotterdam ban m ájus-juniusi term inus 4 hollandi 
forinttal olcsóbb a  prom pt-árunál. Viztiszta orosz 
áruért jegyzőnk nagyoan : 51—52 korona ab  Buda* 
pe t 100 kilcgruinm oukint ingyen honiéban, kesz- 
pénzfizet- sro. Egyes bordók 1 koronával drágábbak.

D e n a tu rá l t  ezeaz. (K alm ár Sándor cég jelentése.) 
A hét tisó  feleben vontatott volt az üzletmenet, míg 
ké?őbb i'écsi ti ze ;e em elkedő i ‘gvzései befolyása

alatt az irányzat m egszilárdult. Különösen későbbi 
szállítások irán t mutatkozik érdeklődés, m elyeknél a 
napi áraknál helylyol-k özei tys—Vs koronányi ártöbb
let volt elérhető. Mai nagybani jegyzések : 37Va—38 
korona, 10.000 liter fokonkint hordóval együtt, ab 
Budapest készpénzfizetésre,engedm ény nélkül. E gyes 
hordók 1 koronával drágábbak.

TÁVIRATOK.
R óm a, április 29. Ferdlnánd bo lgár fejedelem 

N ápolyból Felsó-O laszországba u taztában R óm án át
utazott.

A z a m sterd a m i sz e d ő -s z tr á jk ,
A m sterd am , április 29. Az itteni lapok vezető 

em berei ma értekezletet tartottak, melyen e lhatároz
ták, hogy holnaptól kezdve szcdőgéppel készült közös 
lapot adnak ki közös fejjel. A lap valószínűleg reggel 
és este fog m egjelenni.

P a r a s z t g y ü lé s  B é csb en .
B é o s , április 29. A városháza népcsarnokában 

m egtarto tt alsóausztriai parasztgyülés igen látogatót1 
volt. L ueger polgárm esteren  kívül, aki a  gyűlés 
résztvevőit beszéddel üdvözölte, m ég szám os alsó- 
au -ztria i ro ichsrath i képviselő jelent meg. Több ha
tározati javaslatot fogadtak el a földm ivelők fiainak 
a katonai szolgálat tekintetében adandó kedvezm é
nyek , az o asz borvám z-áradék eltörlése és a mező- 
gazdasági szövetkezetekről a roichsrath elé terjesztett 
törvényjavasla t mielőbbi törvényerőre emelése tá r
gyában. A gyű lést ő felsége éltetésével berekesz
tették.

N a p i r e n d .
Naptár. Hétfő, április 30. — Római k a to likus: 

Szien. Katal. — Protestáns : Zsófia. — Görög-orosz : (ápr. 
17. Simeon pk. — Zsidó: Ija r 1. R. Ch. — A nap kél 4 

óra 30 perckor. — Nyugszik 6 óra 53 porckor. — A hold 
kél röggel 5 óra 3 porckor. — N yugszik délután 8 óra 41 
perckor

,1 pénzügyminiszter fogad délután 4 órakor.
A szabadelvű párt trtekezlele esti 7 órakor. Előzőleg a 

kijelölő bizottság üléso 6 órakor.
A székesfőváros magánépitési bizottságának ülése d. u. 

5 órakor az uj városházán.
A Magyar Tudományos Akadémia összes ülése délután 

5 órakor
Maleczkyné dalcstéje esto fél 8 órakor a Vármegyeház 

dísztermében.
A Magyar Színházban Szulamith századik előadása.
JVemsett muzeum: Termószetrajzi tá ra  nyitva dél

előtt 9 órától délután 1 óráig. A többi tárai 1 korona 
belépődig mellett megtekinthetők.

Tavaszi tár'at a városligeti Műcsarnokban, nyitva 
délelőtt 9 órától esti 6 óráig. Bolépődij 1 korona.

Országos képtár zárva. 
iparmttoáKtft muzeum zárva.
közlekedőn Mtueum a Városligetben, nyitva délelőtt 

9—12-ig és délután 3—5-ig.

Mezőgazgasdgi Muzeum zárva.
Teknologtai iparmuteutn nyitva délelőtt 9 órától 12 óráig. 
Szabadalmi levéltár (ErzsóbeUkörut 19.) nyitva délelőtt

9 -1 - ig .
A magyar királyi központi statisztikai hivatal nyilvánít 

könyvtára és térképgyűjtem énye nyitva délelőtt 10—l-ig.
Egyetemi könyvtár zárva.
Iparművészeti múzeumi könyvtár zkrrn.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3—8-ig.
Jfureumt könyvtár nyitva délelőtt 9—1 éráig.
Magyar kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság: VII.

kerület K erepesi-ut 20. szám alatt. Hivatalos órák : délelőtt 
9-től délután 2 óráig. Tu dakosó-osztálv és Kereskedelmi 
szakkönyvtár: VIT. kerület, Kerenesi-ut 22. szám alatt. 
Hivatalos órák délelőtt 9 órától 1*2 óráig és délután 3 
órától B óráig. A hazai termékek állandó kiállítása, a Keleti 
m ictatár és kereskedelem történeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás 'melyben az űzletvezetőség árusításokat 
is eszközöl) a városligeti iparcsarnokoan nyitva: délelőtt 
9 órától 12 órá 'g  és délután 2 órából 4 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi üzletverctősége iMagyar kereske
delmi részvénytársaság) V. Váci-körut 32. szám a la tt

S z ó r a k o z ó  h e ly e k .
A lla tk e r t  nvitva egész nap.
S o inoasy  M u la tó . Nagymező-utca. Ma egész uj

szenzációs műsor.
F o lle s  C aprioe. VL, Róvay-utca 18. Naponta fé

nyes műsor.
S te tá n ia - s z á l lo d a , Murányi-ntca 53. Budapest leg

olcsóbb szállodája.
U u to n -S zá llo d a . díszes nagy étterem, villanyvilágí

tás, specialitás Kerékpárt erem.
P e ta n o v i t s  VÁotropol s z á l lo d á ja . Naponta hang

verseny (lásd hirdetést.) Újonnan berendezett fényes ét
termek.

P u tz e r -p ln o e  D e á k - té r  naponta a pince ét-termek
ben Dobronyi Géza I-ső rangú zenekarának Hangversenye.

Szépségei. flde-
Séget varázsol 

a női arcra

Ih
Eltávolítja a böratkákat, 

szeplot. májfoltot.
1 nagy tégely ara {0»r.
Kapható minden gyógy
szertárban és illatszer 

kereskedésben.

Városi
syígííiertár

B udapest, 
Városház-tér.

(üUnzatcknt 
no tessék el-

faoi

A J u p i t í iM  é v e

Kulin KárolyésTffiBőEsben
Gyári rak tá r: I., Stvphansplatz 6. 

ajánlják

I J. Klnns fóliáikat

.5 kitüntetés, diszoklovól, arany és ezüst érem.
Finom

likőrük gyára

Kaphatok az összes jobbfajta papirkereskedésekben.

ÍA nagvmó't. cs. kir. kö/igazgatóságl bíró ág október
14. kelt 8130. K i nn ítélete szerint a .1 . KI , E- dor“ véd

jegyszóhoz k izárólag  nekünk van Jogunk.

5 0  é v i  s i k e r !
j / f z p jx  E s z é k i

arckenöcs
é s  e s z é k i

r inoin

puncsok svára

L IC H TW 1 TZ  E . ésTs\
cs. és Itir. ut/narí szállítók 

T roppau (Oötríl-Sii'-iii', íftuirp Bordeauxban, 
ajánlják az ő kedvelt

likőr-specialitásaikat:
alias, burát likőr, eckau 00, < liartrense, cacao | 
á In vnuille, <:iracan, anisetfc, sherry hraudy. 

tau iiia , abricotinc, ebereschen, stb.

Finom francia konyakok, legjobb fajta  jamaikai-!
rum, whisky behozatala.

Kapható az összes jobbfajta fiiszeres és caome-|
gés üzletekben.

SALVÁTOR
eltávolítja a szoplőt. máj foltot és a bőr összes tisz- 

tátlanságát.
■ V a l ó d i  c s a k i s  a  — — —

pg- KROSii&US
Viszkcteg, mindenféle sömőr, ótvar, bőrhámláa, 
test-, kéz-, lábizzadás ellen orvosilag ajánltatik 
az Erényi-fólo .Ichiiol-Salicil,* mely ezen bajokat 
a test bármely részé i alaposan gyógyítja. Hasz

nálati utasítással ára 3 korona.

DJS’JES J. C.( N alvn tor-  
g y ó g y tá r á b ó l  

E s z é k e n  f e l s ő v á r o s .
1 tégely eszéki arckonőcs ára  70 fillérét 1 kor.
1 drb Salvator-szappan » ..........  1 kor.
1 tégely kézi paszta .  .........1 . 20 fillér
Lyoni rizspor kis dob, 1 kor., nagy dob. kor. 2 .—

Ezen cikkek mentek minden ártalm as alkatrészek
től és megfelelnek tökéletesen a 71012. sz. B. m. 

rendeletnek.

„gíS&w T ö r ö k  J ó zK ef
zvr ... i . S .  B -utca 12. éaAndrá**y-ut 29.

93MAKACS"
Csuz, köszvénv, derékfájás, hasogatások, szak- 
gatáa, szú rá s ,‘ máj-, lép-, gyomor,Iaganat ellen 

biztos készítmény az Erényi-rólo

„MASAIX"
Postán’m egrendelhctő: Erényi Béla gyógyszer- 
tárábó* Szabadszállás 5. Pestmegyol. Budapesti 
főraktárak : Török József, Király-utca 12 Dr Bu
da, Emil, Városház-tér. l)r. Egger, Váci-körut 17.

Titkos
betegségek

min 1»nn*in'lt im potentlát 
a t ( t  I d A a e b b o k n e l l a  
m eglepő  a lke-re l. alapo- ,

san gyógyítja
m e d .  u n i v ,  j

3>r. Fabinyi
i .  kórházi or»ai, specialista 

oly módszerrel, melyet
nők e zer  b etegn él 
biztos eredménynyel álltái- ' 
mázott, szamot évi kórházi

gyakorlatában. I 
Biztos s ik e r  fo ly tá n  ho
norárium  u tó lag  la fizet
h ető  L evolek ro  v ijtala- 
uul v á la sz  : k ívánatra  
g y ó g y sz e r e it . i«078
Lakás: Budapest, VII., i 
Erzsebet-körut 12. I. em.

B e já r a t a  lépoaőnéL I 
Kfllön váróterm ek .

I U.ÍSJ!

Bútor
ú g y  k á a r p á n s á r f ,  m i n t

részletfizetésre
legegyszerűbbtől a legfinomabb 
kivitelig IcgjntA njuM R bbnn  

kapható

Ehrentren 6s Fnchs
te s tv é r e k n é l

BUDAPEST,
VI., Teréz-kiirut 8. sz.
(Au«lrAAsy-nt h ő s e ié b e n . >
Képes árjegyzéket kívánatra in
tőén  ás bérmentvo küldünk.

LuserL,
&

-fe le i

'-1  borkv

nirtosan gyorsan ható X v ó e  
• r tjnkt/tm. htou»'<» / < ? *  ••• 
lalp, valamint * earak

>)«*<!'s. I, to- -*

bnielszaru-
KizpeaU

saétk. raktár :
' S C H W E N K  L .

jyócyrt nflOk'S3-BÉC8. 
r fnak akker valódi, f min
den használati utasn u  ás 

minden tapasz a meliettes »ád- 
jegygyel á* Aláírással el van 
látva, azért Is erre ügyel"! kc*b 

C e O d  ’ ára kor. 1.20. 0 9 0 0

Vidékre kor. l.SOelózetes brkiildcíe mellett béna

Magyarországi főraktár: T ö r ö l i  J ó i - e f  W*W«-
Budapest. Király-utca 12 es Aedrassy-iit 39.

Dr. Lengiel

nyirfabalzsam
kir. ssab. Pvídhonra.

Már magában véve azon növényi nedv, 
a mely a nvirfából kifolyik, ha annak
törzsét megfúrjuk, emberor.ilékezet óta 
mint a  legkitűnőbb szépltöszer volt 
Ismeretes, I » a ónban ezen nedv, a

_____  feltaláló utasltáaal szerint balzsammá
alakittatik at, csak akkor nyer úgyszólván osodálato* hatáat. 
H a  este megkenjük vele íz arcot vagy más bőrrészeket, 
már másnap csaknem észrevétlenül pikk'Ivek va’nak le a 

bfirrrtl, •• mely ezáltal fehérré és gyöngéddé válik.
Ezen balzsam kisimítja az arcon a  ráncokat cs hinü< helye
ket, Ifjú arcszint. a  bómek lehérséget, ry8n-?ódséget és 
Odcaéget kölcsönöz; a legrövidebb Idő alatt <í távol itta a 
szeplot, májlbltot és anyajegyeket, orrveressé get, bóratkát 
s a bór minden más egyéb tisztátalanságdt. Ara egy korsó
nak használati utasitáss-i'. 1 f-t f.O kr. Kapható minden Jobb 

gyógyszertárban.
A nyirfabalzsam által puh ív* lett bőr kerserváláaára ajánla

tos eztol egyidejűleg a dr. L engáel-felo  
O P O - K R É M E T
használni. Egy tégely 1 korona 20 fillér.

A dr. Lenglel-féle Benzoe-szappan
mely a bőr enyhévé és fehérré teszi és hivatva van a ha - 
zsam jó hatását fokozni. Kgy darab ára 1 korona 20 fillér. 

F éraM O r r t s té r e

T f t n f t  K  . 1 0 Z N E P  g y ó g j -x e r té r n
Budapest, Király-utca 1*2. ős Andrássy-nt 29. rí.
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M . KIK. OPERAHAZ.
Hétfő, 1890. április hé 30-*n.
Signorini Foronc felléptóveL

A zsidónö.
Opera 5 felvonásban. Zenéjét szerzett® Halővy. 

Szöveget irta  Seribe.
Szem élyek:

ÉleázárA császár
Brogni
Lipót
Ruggiéro
Alberti

Név D.
. Kertész

VdrAdy
Mihályi

Kezdete 7 órakor.

E lid ő z i*
Recha
Herold

Signorini 
Blattorbauer 
Vasuueznó 
Ney B.

NEM ZETI SZÍNH ÁZ.
Hétfő, 1900. április hó 30-án.

Hamlet, dán királyfi
Tragédia b felvonásban, irta Shakespeare. Fordította 

Arany János.
Szem élyek:

Claudius 
Hamlet 
Hóra ti o 
Polonius 
Laertes 
Voltimuud

Szacsvny Rosenkrans Latabár
Mihály fi Guildenstern Dezső
Pál fi Osrik Fábián K.
Szigeti Marcclius Horváth
Iván fi Gertrnd Helvev
Nárcisz Opbélia Török I.

Kezdete 7 órakor.

VÁ R-SZINH ÁZ.
Hétfő, 1900. április hó 30-án.

Z árra.

vígszínház.
Hétfő, 1900. április hó 30-án.

O sztrigás M iéi.
Bohózat 3 felv. Irta : Feydeau. Fordította: Béldi Izor. 

Szem élyek:
Hegedűs iorignonPetypon 

Gábriellé 
Tábornok 
Cleraentioe 
082tr. Mici

Niko L. 
Szathmárv 
Almási L. 
Delli
Kezdete ‘

M ontgicourt 
Marollier 
Virettenó 
Bárónő 

’Vs órakor.

Góth
Gyöngyi
Tapolccai

Makrócayió 
Bálint R.

Somossy Mulató
(X agy m ező-u tca).

A lbrech t F eren c , icfazcfató.
M a nagy ju ln lo m já lé k  e lőad ás

T e l o n i  P a u l a  k .  a .
közkodveit énekesnő (a színésznő javára, egész uj 

mulattató műsorral, színre k e rü l:

, ,E > ie  I N iiI ie i* iii“
eredeti bohózat énekkel, nj dalbetétek énekli Teloni 

Pau a k. a. és Baumann ur.
H olnap k ed d en  május 1-én mutatkozik be a fashio- 
nable sportó vad fényes miiso •a.lmelybena logolőkolőbb

művészeti mutatványok foglaltatnak.„O r  v é n y  f á n  © Sí
a huszadik század ezt a legújabb oaodamü látványát a 

I j C S  nevű táncospár m utatja be.

f t f lc r a w  A d é l  a bécsi josefstadti színház 
szubro tt prim adonnája uj és nálunk ismeretion mű

sorával lép fel.

C h a r l e s  l * a i s l y
a legtökéletesebb fütymüvész és állathangok utánzója.

L a Jo lié  N a n a  L u c ia
francia excentrikus énekesnő.Len C:ir‘tii”<‘ots

acrobaták művész mutatványokkal.

A . n i e  . A n e t t í i  1 < .  a .
ének és tancszubrettj

Azonkívül a műsor összes ú j o n n a n  szerződött 
művészei.

Jegyek  a nappali pénztárnál és olövételben W eiss 
A. nagytőzsde Károly-körut 26.

A mulató villanyos világítása saját gépei által esz
közö ltetik ; a gépek W üste és R upprecht gép gyáro

sok által készi tettek.

S M c r z  Ármin és Tcstv
cs. és kir. udvari h a n g -  

a z e r g y á r .  
Központi fő rak tárában :
K e r e p c s i-n t  3í».

Cimbalmok

s z é p ,  e r ő t e l j e s  é s  
c s e n g ő  h a n g g a l  kap
hatok 35 írttól félj. 500 

írtig .
Külön zongora-termek: hol 
a  leghirnevesobb zongo
rák jutÁnyosán beszerez
hetők : Kossuth Lajos-utca 
22. sz. (Károly-körut sa

rok) Zenepalota. 
Á rjegyzék egészen d íj

mentes.

népszínház.
Hétfő, 1900. április hó 30-án.

Az e le v e n  ö r d ö g .
Vig opeiette 3 felvonásban. Bayard után szabadon 
átdolgoz’* Deréki Antal. Zenéjét szerzé Konti József. 

Személyek :
Soubise herceg Horváth I'esperriéres Németh
A hercegné
Tibullo
Herinine
Letoriéres
Poniponius

Siposnó Veronika Csatai Zs-
S zirm ai Margót, leánya Harmath
Bojár Grevin Újvári

Anion Máriáimé, neje Bárdy
K oiács Rendőrtiszt Pécsi
Kezdete 7tys orakor.

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1900. április hó 30-án.

L. Komáromi M ariska assz. felléptével.
S za lá m it.

Zsidó daljáték 4 felvonásban. Kövessy Albert átdol
gozásából í r tá k : Reötny László és ' Makai Emil, 

zenéjét szerzetté: Davidsohn EmánueL
Személyek:

Monaóh
Áron
Absoion

Szilágyi
Mátrai
Beöthy

Szulamit
Abigail

Cingitang
Kezdete 7»/s érakor.

Komáromi
Ledofsky

Rózsanegyi

URÁNIA SZÍNHÁZ
K erepesi-ut 21.

Hétfő, 1900. április hó 30-án.
V e l e n c e .

Irt* Dessowffy Arisztid.
Kezdete 7’Za eraker.

M a
n a g ’v  n j d o n R / í g * i  e s t ! !

I I  óra k o r:
D ie  H o c h s i a p l e r i n .

Bohózat Leilucr H.-től.
Megelőzőleg 10 órakor. Megelőzőleg 1 0  órakor.

Szen zációs ú jd o n sá g !

A csonkafiilü ember.
Bohózat. F . de Croiset eszm éje után irta  Etiennc. 

Rendező Rótt S.
S zem élyek:

Bacbruch Jerem iászabnugykereskedő Pfeifer M.
Célia, nejo ................... . ...................... ..  Rchindlerné G.
Hajnalka, le án y u k ............................... _  Ferenczv Zs.
Dr. K azár Edo ügyvéd, mellesleg

milliomos .............. . . . ____... Rótt S.
Dr. Spitz Gerő. idegorvos ____... Rteinhardt G.
Szim athy Leó hírlapíró . . . ________F ö rs t B.
Gedeon, Dr. K azár szo lg á ja ._______Peterd i Gy.
Adonyi Mariska műlovarnő ... ____ Jungw irth  C.
Lili, szobaleány egy budapesti nagy

szállóban ......................... ........ ... Rt. Lengyel G.
Jam es, főpincér ................................ Echtcn  K.

Ú jságárus, távirószolga.
Történik napjainkban, egy elsőrangú budapesti nagy

szállóban, Dr. Kazár külön lakosztályán.

Faj baromfi
é s  a z o k  t o j á s a i .
Tyúkok : Cochin - China, 
Brahraa, Plyniouth-Roks, 
Langsiiahn, H oudan és 

törpe.
1 törzs (1 kakas 2 tyuk) 

12—50 korona.
1 t-'jás 20—00 fillér.

K acsák: A yleabury, Pe- 
cking és Pézsma.

1 törzs (1 him 2 tojó) 40 
korona, 1 tojás 60 GU. 

P u lykák : hófehérek és 
bronzszinüek.

1 törzs 40—80 korona, 1 
tojás 1.20 korona. 

Óriási házi nyúl
bosszú lecsüngő fülekkel, 
párja  kor szerint 8—32 

korona.

Gróf Batthyány Zsigmond-
r^ io

’JuradalomJ faj baromfi te- 
ryészdéje

C a en d la k , posta: Vas-
Ferencfalva. 10367

T e v e s z ö r  H a v e lo k  
t e l j e s  g a l l é r r a l  6 f r t .  

E r l i n g i  L o d e n - H a v e lo k  
t e l j e s  g a l l é r r a l  9  f r t .

T i r o l i - H a v e l o k  
t e l j e s  g a l l é r r a l  1 0  f r t .  
R O T H B E R G E R  J A K A B  

c s ő s z ,  é s  k i r .  u d v a r i
s z á l l í t ó

V á c i - u t c a  6 .  s z á m .
K öhögésnél,

rekedtségnél vegyenek 30 
k rért Réthy-félc pomete- 
fücukorkát.

Z á lo g h á z i
cédulákat veszek. Eladok 
13 latos ezüst evőkészle
teket, gram mja 5 kr., gi- 
randolokat, gyertyatartó
kat, haltálakat, tálcákat, 
gram m ja 6 kr., 12 darao 
ezüst evőeszköz 6 frt 50 
kr., teljes 12 személyre 
való teljes evőkészlcteket 
138 írttól kezdve, dús vá

laszték mindennemű 
ezüst müötvös tárgyak
ban, arany tertiláncok kő- 
lósrgéval, gram m ja 85 kr.. 
masszív arany gyűrűk 2 
frt 40 krtól, túl a remon- 
toir órák 6 f r t  6rünbcrger 
Ármin Béla örökösei Bu
dapesten, IV„ Városház-tér 

9„ I. em. 23. Harisbazar. 
Képes árjegyzéket bér- 

mentvo és ingyen. 
RészletOzetésre is.

cs íz
czidösierint a legerősebb

Jód-BroíR-Forrás-Fürdő.
É iruajla t*  9zArax, m e le g ; győjr.v- 
e r c h n é n y o k  m eglepők . F ürdő , 
évad  m á ju s  l-tö l steD tem l.er 
v ö gé ig . 180 kén y e lm esen  tel- 
s z e d i  ia k sz o b a ; szanatórium , 
g y ó g y tá r ; zongora-, olvasó- 

b ll l iú rd - te ro m ; law n -te n n is ;  
té rz e n e . K a to n a tisz tek , állam
h iv a ta ln o k o k  m ájus l-tö l jun ius
15-éig é s  a u g u sz tu s  15-töi szép- 
te n ih e r  v . g é lg  gyógy- é s  für- 
d ő d lj te k in te té b e n  öC’/o kedvez
m ény ben  ré sz e sü ln e k . H ivatalos 
fü rd ö o rv o s  : D r. Sassy  János. 
Klmorito prospektusokkal szolgai 
kívánatra a fúrdolgazgatiiiág Csíz 
per Rlma-Szocs. Az évad  ala tt 
p o s ta  • s  tA rirdn  h e ly b en . Csíz a 
F iilek -M isko lc l v a sú tv o n a l á l
lo m ása .

KISFALUDY SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1900. április hó 30-án. ‘

Ámor »  iskolában.
Operett 1 felvonásban. Zenéjét szerzetté Frank Ri- 

chárd. Szövegét Magyar Bertalan.
Után a:
M ú l t .

Dramolett 1 felvonásban. Ir ta  Győző Lajos. 
V égül:

Miss Mary Gouldot a Metropolitan Opera-House vol 
táncosnőjének föllépte.

Kezdete 7 órakor.

4’|2 ko.
Manilla Melange

kávé

A leg jo b b  sz iv a rk a  
h ü v e ly e k e t  

árusítja az U r á n ia  szi- 
varkahüvolv bizományi 
raktár Budapesten. Kertész- 
utca 5 Árjegyzékek ingyen
és bérmentve.

(v ts ssa f lz s th e tó  t«t- 
e s e s  szerin ti k isebb  
r é sz le te k b e n  le) bár
m ily  ö s s z e g e t  l*en  

o lcson  ad

KOVÁRYARMIN
b a n k -  *s v á lté  lelete  

oeztAlyaorai&tek-föeleru- 
f i t t .

l l .k e r .  Ftreeriek-tere. 
Gróf Czlrtky-palota

SO R SJEG Y E K R E

ÉRTÉKPAPÍROKRA

E R E W I - f é l c
javított fiakkerpor remek 
nagy dobozokban 50 kr.- 
ért kapható köhögés, ne
héz légzés, hurutos hán
tol inak ellen. 8929

elvámolva és bórmentve 
költségmentesen házhoz 

szállítva

7 . 5 0  k r .

készpénzért vagy

r é s z l e t 
f i z e t é s r e

legolcsóbban

F  U  C  H  S
B Ó D O G  nál

BUDAPEST.
József-körut

Állami éa városi tisztviselők, katonatisztek, egyház- 
férfiak, valamint ináa hitelképes egyének Ite fiv rv .ő  
■ /e lé s t  f e l t é t e le k  mellett kapnak s z ilá r d  
ryártm áayii au ra io n - én k á rp lln m tt  

fintorokat.

Dúsa Kálmán‘s r x « “
4 * r«  BB b r . Irv«l>«irvbrbBSdew  b«r-
an eu tve k ü ld  fe n t i  «e<  B . o o s t a i j a .  6IS7

BUDAPEST,
VII.,Rottenbiller-u.4.

T árs
kerestetik, keresztény, egy 
tiszavidéki gőzmalomnak 
nagy obbitAsa hoz 60—70 
ezer korona betéttel. Aján- 
a t kél éti I
jelige alatt G oldbergerA . 
V. h ird e tés i iro d á b a  B u

d a p e s t ,  V á ? i-u tca  20.

M eg y e i fe lü g y e lő .
A m onarchia legelőkelőbb 
gyerm ekbiztositó intézete, 
m agas javadalm azás, ké
sőbbi állandósítás mellett, 
nagy ism eretség és összo- 
kóttetéssol biró egyéne
ket alkalmaz. Ugyanezen 
intézetnél még néhány 
jól jövede mező főügynók- 
ség kiadó. Szives levél
beli m egkeresések „240C* 
jeligo alatt üo ldberger A. 
V. hirdetési irodájába 
Budapest, Váci-utca 20. 
sz. alá kéretnek.

Gargon-butorok.
Egy németországi gyáros, k 
r.éhány hónapig IV. kér 
Káplán-utca 32. sz. I. em 
akott. teljes lakberendezé
sét eladta és ez jutányos 
áron kapható. Ezenkívül 
nagy választék háló-, 
ebédlő-, szalon uriszobák- 

dan bárok-, ó-nómet-, 
angol-, renaissance stylus- 
ban. szőnyegek, valódi 
olajfestmények éa egyes 
bútordarabokban. Úgyszin
tén keveset használt búto
rok azonnal készpénzfizetés 
ellenében vétetnek és el
adatnak Kerepesi-ut 64. sz 
alatt az I. emeleten.

Radó Antal:

íK iilfűk
cülbuinii
Jelenkori m agyar költők 
verseiből. Harmincöt ma
gyar festőművész képei
vel. 28 forint holyett

F o r in t .
Megrend* lhotő a „Buda
pesti Napló* kiadóhivata

lában József-körut 18.

Köszönetnyilvánítás. |
T. c.

V an szerencsénk a n. é. közönség és igen tisztelt vevőink becses 
tudom ására hozni, hogy több m int félszázad ót*

Graniclistadten Testvérek ctg
alatt fennállott, igen széles körben a legjobb hírnévnek örvendett ékszer
áru üzletünket az egyedüli cégtulajdonos előre haladott életkora és 
hosszasabb beteges ke auso miatt

1900 . é v  á p r i l is  h ó  3 0 -á v a l v é g k é p p e n  fe l 
o s z la t ju k .

Nem m ulaszthatjuk el ezen alkalmat, hogy azon kiváló nagv bi
zalomért, beesúlésért ős nagyrabecsült támogatásért, molyben cégünket 
oly hosszú időn át a nagyérdem ű közönség és igen tisztelt vevőkörünk 
részesíteni kegyeskedett, legmélyebben érzett köszonetünket no nyil
vánítsuk.

Reméljük, hogy régünk  kiváló jó hírneve még sokáig em léke
zetében marad úgy a  nagyérdem ű közönség, valam int igon tisztelt volt 
vevőkörünknek.

Kiváló tisztelettel

Graniclistadten Testvérek
cs. és kir. udvari ékszerészek

BUDAPEST, IV., Eristóf tér 2.

Nyomatott a s Pátriaa irodalmi és nyomdai vállalat részvénytársaság köríorgógépén, Budapest, IX ., Cllői-ut 25.


